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Entonces se pusieron a acecharlo y le mandaron espías. que 

que fingieron buena FE para aprovecharse de sus palabras, y 

asi entregarlo a la policia y a la JUSTICIA del gobernador. 

Por eso h:icieron esta p1·egunta: 

"Maestro. nc•sotros sábemos que hablas y en~i:-fi~¿. ci:.on enle-ro 

rectitud. No te f:ijas en le condición de lt1e: persC>na:::s sino 

que er1seflas con absc•luta franq1.1eza el camino de DIOS. lEst6 

permitido pogar IMPUESTOS a 1 César o ne•?". 

"Jel!l~l!I vi6 su astuc1a. y les dijo: "Muéstrenme una moneda, 

LDe quién es la cara y el nombre que tiene escrito?" Le con­

testaron: 11Del CESAR 11
• 

Entonces EL les dijo: "Pues bien, den al CESAR lo QU6 )1) 

corresponde al CESAR. y a DIOS lo que le corresponde a DIOS". 

San Lucas, Evangelio. 20:20-25. 
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I N T R o D u e e I o N 

LD importanciD que hD Ddquirido la Dctividad fis
0

cal no tan 

solo en M~xico, sino a nivel mundjal denota las inquietudes 

que la Potestad Tributaria del Estado alienta en sus contri­

buyentes al aer sus contribuciones base fundamental de Ja vi­

da económica de los paises. razón por la cual decidí el desa­

rrollo del presente trabajo. 

La opción del tema fue en base a la consideración de analizar 

de una manera jurídica la forma de impugnar las resoluciones 

impositivas del Estado, cuando afecten de manera despropor­

ciona! o equivoca a la esfera de garantias del contribuyente, 

Y" que la falta de equidad propicia la incertidumbre al ubi­

carlo en un estado de indefensión. 

No solo desentraftor el problemo de la doble o multiple impo­

aic16n sino proponer que se delimite de una manera eficiente 

el 4mbito tributario Federal.Estatal y Municipol. 

Por lo anterior, considero necesario el estudio general de 

los recuraoe administrativos en materia fiscal no solo como 

medios de impugnación sino·~e subsanación ante un impuesto o 



contribuciOn injusta, recordando que le materia fiscal bien 

orient•da permite un avance importante en- todos los niveles 

de nuestro peis. 

Por lo expuesto y teniendo el temor fundado de que el presen­

te trabajo de inveatig~ci6n no satisfaga cabalmente las exi­

gencias de loa especialistas. solicito a ese H. Jurado que 

al evaluarlo. sea benevolente considerando desde luego, el a­

nimo personal de superación académica. 
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C A P T U L O 

EVOLUCION Y PRACTICA DE LA ACTIVlDAD FISCAL 

1.- ANTECEDENTES HISTORICOS 

En sentido estricto la ciencia de Jas f1nanzas pUblicas como 

tal. con autonom1a y un marco jurídico propio. es de reciente 

creación. Su historia independiente no puede remontairse m6s 

all6 de la Revolución Frl:lncesa •. sin embargc._. no quiere decir 

que el fenómeno financiero en el Estado no se haya presentado 

antes, por el contrario desde el principio en Jos tiempos en 

quu el hombre opeareci6 y vivi6 en colectivido.d surgió el 

imperativo a necesidades comunes, que para satisfacerse re-

quieren de gastos que deben cubr1ree. no tan sol~. por un 

·miembro sino por todos Jos integrantes. es asi que para tener 

un panoro.ma. nos remontoren1os a las culturas siguientes: 

A.- GRECIA 

Los primeros e;ntecedentes de la actividad f jnancjera estatal 

los encontrame>s en el pueLlc1 griego, tomando como partida la 

idea de Sócrates en el sentido de que "El hombre virtuoso es 

el rnejor ciudadano y debe someterse en forma incondicic•nal a 

las prescripcic.ones del Estado". ( 1 J 

Que es parte del an~lisis y estudio de la autarqu1a y propone 

la idea del Estado capaz de bastarse, as1 mismo; exigiendo 

1 l ) C. M. llowro. Lo Grecjo Cl<!sico. MEXICO 1967. Colecci6n 
Tlrne Lite p6g. 2~ 



para que exista el Estado, la independencia potencial y acti­

va .respecto del exterior en su naturaleza de poder sup1·emo, 

en si mismo suficiente para satisfacer todas sus necesidades 

Por otra parte en un an~lisis social relacionodo con la po-

testad tributaria absoluta del Estado qriego. afirmando que 

la participación de loa hombres libres en las tareas d~l po-

d~r. que estaban atribuidas al Estado no eran. en un plano 

de igualdad. 

Las clases sociales se establec1eron en relacjón'directa con 

la fortunc. y monto de rique-zas. que determinaban los derechos 

y obligaciones vinculadcs co~ el Estado, asimismo los privi-

legios eran otorgados y atribuidos a.tendiendo con10 se men-

ciono antes a la cantidad de impuestos con los que contribu-

yera el ciudadano griego para los gastos del Estado. 

De lo que podemos concluir que Ja característica fundamental 

de la organización estatal es su omnipotencia tributaria y 

fiscal que rnai-·c:ab6 la potestad abscil utñ en relación con el 

individuo que no tenia mas validez respecto al Estado que su 

capacidad para participar con el mismo. A través de sus con­

tribuciones. de manera que su esfera de llbertad era limjtado 

por la activida.d estatal misma que se ve reflejadai en liea si-

guiente fraise que se encontraba escrita en una de las plaza.s 

de Atenas. 



"VivJmos nuestrai vida sin ser molestados y nos 

guardamos de transgredir las leyes en el or-

den pul.>l i co ... 

Con obediencia de las autoridades y de •ltts 

leyes". e 2 ) 

B.- ROMA 

"Publicum lus est quod a.d stalum rei romana.e 

apectac" 

110erecho püblico se refiere a la manera de 

ser de 1 Estad<> Romano". ( 3 ) 

La afj.nnaci6n m6s generalizada y aceptada ~obre la fundación 

de Roma se esboza con aproximación en el siglo VIII A. C •• 

Dl4B atendiendo & la leyend& y consultando a loe autores roma­

nos se ubica el 21 de abril del ano 753 A. C. 

A pesar de la inexactitud de los datos se puede afirmar que 

en Roma hubo tres estructuras estatales politico-administra-

ti vas: 

Monarquit1 

Republ1ca 

Imperio 

C 2 l C. H Bowra. Op. cit. p4g. l 
( 3 J B1álostosky Sara panorama del Derechos Rom1:t.r10. Z..1EXICO 

1986. UNAM p4g. 26 
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Durante la mo~arqu.ia. existiO ·una estructura socia.l basada en 

los patrici~~ y ·p1~beY~s: .. en 'i'os primeros se encontrabl!I el 

fundamento de la recaudaciOn fiscal a través de los impuestos 
.·.- . ',';··· ·, 

ya que ·los patric-ioS con sus aportaciones sostenia.'n al Estado 

durante la RepU.blica con la llamada "Reforma Servia.na", se 

deja sin efecto la antigua estructura social basada en la 

descendencia directa de las tribus fundadoras, cre&ndose una 

nueva división de acuerdo con la fortuna. los plebeyos fueron 

de este modo llamados a concurr.ir con los paitricios o.l servi-

ci o mi 1 i ttar y fue1·on sujetos a 1 a potestad f is cal de 1 Estado 

por lo que pagaban impuestos. 

Los pr:imeros pasos para el Derecho Fiscal estaban cEinlrados 

en el principio "equidad" reforzado por la instauración del 

censo consistente en que todo ciudodano debia ser inscrito en 

la tribu donde tenia su residencia y declarar bajo juramento 

el nonibre de su esposa, el de sus hijos y la cuantia de su 

fortuna (incluyendo los esclo.vos) quien no 'cumpliera con esta 

0Uligac16n {1ncensus). ero. castigado con la ~sclavitud. Ado-

mo.s sus bienes eran confiscados. el registro se llevaba en el 

"CArUT" y servia de base para el servicio militar y la cuan­

tio. de los impuesto por lo que existia una clasificación se­

gun el nivel social y econ6nomico de los ciudadanos para el 

pago de las contribuciones. 

Los ciudadanos fueron divididos en cinco clases de 100.000 



ases para la primera, 75,000 ases para lo segundo, 50,000 

o.ses para la tercera, 25,000 ases para la cua1·ta, 11.000 ases 

para let. quinta, tomando en cuenta su peilr1monio particular, 

estando divididas estas clases por centurias. 

11Los impuestos E:-ran pagados por los ciudadonos 

de las cinco clases y por aquellos que terdon 

por lo menos 1,500 ases. Los ciudadanos que 

tenian menos de 1, 500 ª""EH~, se htt 11 aban exen-

tos de impuestos". ( 4 

Ya en el Imperio "Lb autoridad absoluta de los emperadores y 

l ai idea que estos ten1 an de sus deberes, loe obl igari;.n a 

vigilar la justicia u la hacienda segün las reglas estableci­

das por hombres enteramente adictos a sus personas. Este fue 

el origen de los cOd:igos y de la administración, el imperio 

romano creó los n1edios que emplean los estadoti modernos y es-

te hecho data del reinado de Adrianc•". ( 5 ) 

En relación con las provincias tributaria.e los gobernádores 

de todas las provincias ya fueran senatoriales o imperiales 

eran funcionarios civiles que tenian sueldos fijos, la mili-

cia dependia · del Emperador y estaba pagada por una partidb 

eepecial por la cual las provincias se liberaban de esa car­

ga, lai situación de los hbbit4ntes VCJr:ioba en cado. ciudi11.d, 

4 Petit Eugene. Tratado Elemental del Derecho Romano. 
MEXICO 1977.Porrua Hr.os. pag. 33 

( 5 ) Malet Alberto. Historia Romana. MEXICO 1956. Editora 
Nacional pQg, 14~ 
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los mas duramente tratados eran los ~stipendarios d cuyos ha­

bitantes les gravaban impuestos ordin~rioa y extraordinarios 

y siendo asJ la fuente principal de ingresos. 

"Otro origer1 del cual emanl!tiban cuantiosos 

recursos que engrosaban las.arcas esta-

lo constituJan las alcabalas constitui-

das por el tributo conocido por "cente-

sima rerum velealium" que era un imµuest(..o 

establecido a ra~6n del uno poi· ciento 

sobre la enaJenaci6n de toda clase de mer-

canci~s. Por otra parte la alcdbala era 

un gravamen a la c1rcuJaci6n de bienes. 

derivado del "portaticum" que era el irn-

puesto que se paga al momento de inlro-

ducir mercancieis a la ciudad". ( 6 ) 

C.- EDAD MEDIA 

Para comprender el renacimiento económico que tuv~ lugar en 

la Europa Occidental del siglo XI, es indispensable ubicar 

cronológicamente el periodo h1st6rico que desencbdeno en el 

feudalismo. El reino de Carlomagno edifjcado sobre la gu~rra 

y las conquistas que parecia resuc1tar el Imperio Romano de 

----~----------------
( 6 ) Mayolo S6nchez M. Derecho Tribut .. rio MEXICO 1985. Ca1·-

denas Editores p6g. 75 
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occidente sirve al fin de su cate;J·sis emergiendo un nuevo 

sistema polJtico -económico con caro.cter·Jsticae propias que 

parten propiamente de la división del Imperio que fundo Car-

10magno en tres partes segün lo acordado en el· Tratado de 

VerdUm que puso fin a la lucha por la sucesión resultado de 

de las mismas fueron las subdivisiones que como pago recibie­

ron loe· nobles que apoyaran a alguna de las partes en con­

flicto con lo cual la nobleza fortaleció su poderJo ante una 

divid.ida y debilitada rnonarquJa, el periodo histórico que a­

barca comienza en el ano de 843 con el citado tratado de. Ver_ 

dllm y termind hacia fines del siglo XI. comprendiendo parte 

de lo que se conoce como Alta Edad Media (750-1050), en el 

transcurso de estos anos se produjo la Consolidac16n del feu­

_dalismo. 

"Si bien el feudalismo tuvo una amplH1. gama de 

maticee particulares eegón la regi~n ciertas 

caracteristicas comunes nos permite conside­

rarlo como un fenómeno generi~lizad'o en todo 

el occidente europeo. 

En tales caracterJsticas comunes ee encuen-

tran ~ocluidas las siguientes: 

Papel primordial que desempefla la tierra 

en las rel6ciones económicas y socJales como 
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medio de arraigamiento tr1butar10. 

- Vinculo enlre los miembros de la Socie-

dad suscrita a lei demarcación territoria.l del 

Senor Feudal al cual le tributaban. 

- Desaparic10n del Estado soberano, diluido 

entre una numerosa y poderosa nobleza lo que 

acarrea la multiplicidad de impuestos."( 7) 

El feudo cc1mo unidad estructun1l cttracteristica de la Edad 

Media nacia en el acto donde el Rey entregaba b un nc.•l>le una 

extensión de tierra. el Seíl1..'1r Feudal le JUn1ba al Rey fidel1-

deid a ca111bio del feudo o beneficio en algunos casos poderosos 

sef'iores cuyos feudos eran muy extensos los subdividion enti·e 

qtros nobles de n1enor ro.ngo dando origen a la l larnada P1r6mi-

de Feudal cuya cüspide era el Rey y debaJO del cual se esca-

lontsban los duques. condes, etc. y finalmente los cabblleros. 

"Dentro da, esta estructunt soc1al piram1do.l el Rey 

·se o:t.l igaba a dar protecc16n. trator con Justicia 

a su vasallo y en caso de fallecimiento velar por 

su familia. 

Los vaeallo por su parte se comprometian a pres­

tar ayuda militar al Rey y tribularle económica­

mente. estableciendo asj un vinculo juridic?-po-

1 j tico y económico." B 

7 Enciclopedia Histi:,ria del Hombre. Tomo 24. "El medio-
evo II p69. 7-9. Fundación Cultural Televisa, A. C. 

< S ) Nueva Enciclopedia Ten1~tica Tomó IX. Edad Media p6g. 
107. Editorial Richards. PANAMA 1966 



Mismo que eubsistia paralelo al v1ncu1o senorial que se es­

blecia entre la nobleza y los campesinos. grupos soci~lmente 

diferenciados esencialmente en base a un criterio socio-eco-

nómico. 

Durante la Edad Media el debilitamiento·de las manufacturas y 

el comercio convirtieron a las actividades agropecuarias en 

la base fundamental de la. economía europea. La tierra era el 

simbolo reconocido de l~ riqueza y su pr~piedad dio a los se-

nores feudales gran poder. 

"El propietario del feudo reservl:lba una ¡.>t1.rte 

de sus dominios llan1ada ''tierra indominada" 

para su exclusivo beneficio y dividia el 

resto en parcelas { tenu1~es o mansos) que en-

tregaba ~ familias campeslnas para su sus-

tento por el derecho de uso de sus mansos 

a cambio Jus campes1nos se comprometJan a 

cumplir con las prestaclones senalbdas: 

Pagar tributos 

- Utilizar las instalaciones del feudo para 

la elaboración de pbn y Vlno entregando urJn 

parte del producto al senor feudal. 

- Trabajar gratuitamente en el tierra indo-

minada y en la construccjón de caminos," (9) 

( 9 ) Pirene Henry. Histor1a Económica y SocJal de lo Edad 
Media. MEXICO 1980. Fondo de Cultur~ Económica p6g. 
54-55 
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2.- EL DERECHO FISCAL CONTEMPORANEO 

A.- ELEMENTOS Y CARACTERISTICAS 

Toda ley impositiva y consecuentemente el gravamer1 que esta­

blezca, debe ajustarse a determinados principios teóricos, ya 

que de no ser asJ, estaremos en presencia de un ordenamiento 

y gravamen inequitativc.i y arbitrario. 

De la.e diversos clasificaciones de los p1·1nc1p1os teóricos 

que ee han elaborado. la m6s conoc1da es la de Adam Smith 

contenidts en E:il libro V üe su obra. "Investigación de la Nlt­

turbleza y Causas 'de la Rique~a de las Naciones, los cuales 

son hasta 16 fecha generalmente respetamos y observados pur 

los legisladores contemporaneos. 

"Estos principios son: los de justic.ia, certi­

dumbre. comodide.d y economj a". C 10 ) 

Principio de justicia.- Significa que los habitantes de un 

estado deben contribuir al sostenimiento del gobierno de mei-

nera proporcional lo mAs cerca posible a su capacidad econó­

mica. es decir. use.ndo lei terminolog1a del citado bUtor "Los 

v0is0illos de cualquier estado d~ben contribuir al sostenimien­

to del gobierno en p1·oporci~·n de sus respectiV(IS facultades. 

( 10 ) Srnilh Adam. Investigllci6n de la Naturaleza y causa de 
la Rique~b de las Naciones. MCXICO 1956. Fondo d~ 
Cultura Económica. Traducción Gabriel Cbno. pAg. 47 
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en cueinto sea posible esta regulac16n. esto es en propo:rci6n 

de las rentas o haberes de que gozan bei)o la protección de 

aquel estado, 

Las expensas del gobierno. con respecto o. los individuos de 

una nación vienen a ser como los gaistos del manejo de una 

gro.n hacienda, con respecto a sus varios colonos. Jos cuales 

s1n exc~pción est6n obligados o. contribuir en proporción de 

sus respectivos intereses, al cultivo de aquel predio. La 

observancia o el menosprecio de esta m6x1ma depende l~ que se 

llama la igualdad o desigualdad de los impuestos. 

Este principio de justicie se satistace cuando hay generali­

dad y uniformidad en el tributo. 

La generalidad significa que toda persona tiene la ohliga­

ci6n de pagc.r contribuciones a su cargo al satisfacer los dos 

supuestos para tal efecto: Tener capacidad contributiva y 

realizar el hecho generador del cródilo fiscal. es decir. 

cuando conforme a la ley tienen el car6cter de sujetos pasi-

vos. 

La uniformidad significa que todas las personas son iguales 

frente al tributo. 

P1·incipio de certidumbre.- Signi11ca que todo contril1uci6n 
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debe poseer fijeza en sus principales elen1entos o ct1racte­

rist1cas. pera evittu· act.os arbltrar1os por parte de la admi-

nistraci6n póblica. 

por lo que "El tributo que cada individuo esta obligado a 

pagar debe ser cierto y determinado y en modo alguno arbitra-

rio. El tiempo de su cobro. la forma de pago, Ja cantidad 

que debl!I satisfacerse, todo ha ,de ser claro, llano e inteli­

gible para el contribuyente y para cualquier otra persona. La 

certidumbre de la contribución es ocasión para la insolencia 

favoreciendo las astucias de algunos de los empleados en a 

quellos destinos quienes suelen set cuando menos desatentos e 

intratables; la certeza de lo que cadb. individuo debe pagar 

·ea de vital importancia, que una des19uoldad consider0ible en 

el modo de contribuir nos acarrea. aegü11 han experimentado 

todas las naciouea. un mal tan grande como la m6s leve incer-

tidwnbre." ( 11 ) 

En virtud de lo anterior. para poder cumplirse con el princi-

pio que nos ocupa. deber6 precisarse con claridad en la ley: 

quien es el. sujeto del impuesto. eu objeto. tasa. cuota o ta-

rifa. momento·· en que causa. fecha de pago, obl igacionea a se.­

tisfacer y sanciones aplicables. todo ello con el 6nimo de 

que por otros medios no se alteren dichos elementos en per­

juicio del contribuyente ni de la hacienda póbl1ca y ne• so 

( 11 l Smjth Adarn. Op. CH. p6g,10 



induzca la incertidumbre. 

De no satisfacerse los elementos apuntados o de al•terarse ar­

bitrariamente. debe tenerse presente que. dbdo nuestro siste-

me de derecho. el afectado en forma individual podrA ejerci-

lar los medios legales a su alcance para combatir las irregu­

laridl::ldes o bien, hacei-lo en forma colectiva a tnavés de la 

agrupación legalmente constituida a la que pertenezctt segün 

la actividad que desarrolle (comercial, industrial, patronal, 

profesional, etc.). 

Principio de comodidad.- Significa que en la ley debe satis-

facerse con claridad. la fecha o periodo mas conveniente µa-

ra enterarse d~ las contribuciones, lo que se traducira en 

una mayor y mas eficiente recaudación y una menor evasión. 

Desde luego debera establecerse el pago del gravamen cuando 

es m6s probable que el contribuyente disponga de los medios 

po.ro hace1· 1 o. 

Concretando.- "Todo tributo o impuesto debe exigirse en el 

tiempo y modo que sea m8s cómodo y conveniente para los cir­

cunetancias del contribuyente, un impuesto sobre la renta de 

ln tierra o de las casas pagadero al mismo tiempo en que el 

dueno las devenga, es exigido con oportunidad ya que regular­

mente debe creerse que tie~e entonces de donde pagar."(12) 

( 12 ) Sm;th Adam. Op. CH. pág. 10 



- 14 -

P incipio de econo11t1a.- Sjgnifica que el costo de ltt. recau­

d ci6n y control de una contribución debe ser el minimo para 

p der justificar su existencib ... Toda contribución ,debe dispo-

¡erse de t&l suerte que del poder de los particulares ee sa­

ue los menos posible sobre aquello. o a n1As de aquello. que 

ntra efectivamente en tesoro póblico del Estado". (13) 

as cufltro mb.:<imas citodas. por· su justicia clara y evidt1nte, 

le.· ve;: que poi· su mflnif ieslas utilidad han sido siempre i·e-

comendada:;j y han me1·ecidc• lfl mf\yor aten{:ión de todas las na-

e iones. toda.e l"1em procuradc1 que sus tributos fuesen lo m6s 

iguales que hb sido posible. tan íijo~.Y ciertos ~r1 cantidad. 

y tan cómodos al contr1buyente en el tiempo y en el mornento 

de la exacción o cvbranza. como proporcionadav a lo renta que 

efectivamente rinden al Estado, sin embargo se m~nejan por 

los hombres y est6n sujetos a l~ flaqueze. human~ por lo que 

hay fallas aplic6ndose la m6.xima juridice.: ·"Leas leyes, no ta­

l lean," fallan los honibres". 

NATURALEZA JURIDICA 

La actividad 
0

fisc~l del Estadc.i es aquf:lla que consiste en 

procurarse los rccurBos necesarios para estar en ~ondiciones 

de sufragar los góstc.is pUblicos, destinados a satisf~cer las 

neceside.des colectivas a su cargo, mediante la prestación de 

( 13 ) Smith Adam. Op. Cit. p6g.10 
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los servicios póblicos correspondientes. 

Ahora bien. de dicho concepto desprendemos que la activid&d 

finainciera del Est.l!ldo esta int.egn1da por tres momentos: 

La obtención de ingresos. que }Jut:-Je p1ovenir de la r~ali­

zación de actos regulados dentro del n1arco del d.;-recho priva.­

do. como son los que ol>tiene el Estado cuttndo lc1gro gt:i.nancias 

por· medio de sus empresas y poi- el ejercicic• de ac-tiv1dadt-is 

industriales y comercif1les, o pc•l' actividades r~alizade.s d~n­

tro de la estera del derecho püblicc• como son: los que. pe1~ci­

be por impuestos o en cal idfld de prestamos. 

Lo anterior ea posible y oper&nte en nuestrc.1 sislelfla de dere­

cho, debido a que tanto la LegislaicH•r1 ccin1c. lei Jurisprudencia 

n1exican6 admiten lei teoriil de la doble ptn-svnalidtad llc:l Esta­

do. que eosliene lei exisl&ncia de una personblidad de d&recho 

pUblico y otra de derecl10 privado: lo pl"imera con1v titular 

del de1·echo subj.;:tjvu de sober&nia y 16 e:ogundb co111v tituló.1-

de derechos y obligaciones de car6cter patrimonial. 

La administración y fomento de los recursos ~btenidos. du­

rivados de su actuación en cualquiera de sus dos persuntalida­

des, como ente de derecho pUbl ico C• cc.1mo sujelv de deirecho 

privado. 

Las erogac-iones nocesair h~10 pt.irb 1 o. n:o.1 izo.ci6r1 de l cSS mUl-
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tanto propias como de lai · .col~-~(~E~~.~d\q~·~i-~.1-:~·Est~do _ tiene a 
·,':\1· -~ .. · ;:

1 

:: 'T,·:, · .. ·;. 
su cargo. 

.. ... · ;>rJ?~.¡~l~i~it;\;:.t~~~ . 
Dichos tres momentos que·~coriforinan~~1a\~í'activ:idad' financient 

-~~---, ~i-~{j.:,~·:·,~~~:-:.ri~f,~.-B:21tl~t·r.~~:~r;1f:E-?;:~f.i.:ti'.·; .. :~'.' :.· - ... 
del ESta;do, seguramente}no.:~te-ndri~frt~!iinpOrtiarié:ia·~y-· uti}idad 

.. ·_.·)t.·> ~~~;;'.:~~::;.~1;;.-:~:~~ro:-;:!~:3":;~:~·;¡~:2:.:.t.':~--~ .. :.'. : 
que 1 es correspond~·-. ~ i.r~~.¿?,;;}~~~ ~,~i,:~~~f:,~-t:~~~:"~í~;Z-~~i:.~i~i~.~-i:~i co. que les 
di ero. vida. En· · nue.st!a1)eg_i_f'.l_a_ci~.ní_/ptisi_t·i_V.,, _lv 6nc..:.ntrarnvs 

en el Articulo 74 · frd~~-~·~~~~·5):·i:~:~?*:~~~~~,;7~.:~Y~'~:-~~~·~ t~ci6n Pol 1-

ti ca Federal. 

Al tenor de tales dif;positjvoD legales, svn facultades exc:lu-

sivas de la C&ma;ra; de Dlputadoe:: vJgilar al e:..acti:• dest-m~·efio 

de las funciones de lb. Contadur1a Mayor de Ho.ciendo, que es 

unfl depe_ndencia directa de diC"ha C6marb.. y cuya tarea estriLa 

en revise.1· la cuenta pULlica. esto ea, C1.•ricicer los rcsultt.idos 

de Ja' gestj1."'ln financiero. comprobe.r s1 se ha ajustad..:• a los 

criterios setialados por el presupuesto y el cumplimiento de 

los objetivos contenidos en los programas. Asimismo. dicho 

t•rgano legislativo dobe examinar, discutir y aprobar anua1-

n1ente el pres~puesto de egresos de la Federt.iC'ión y el del De­

pM·tan1ento del Distrito Federal, discutiendo primero }as con-

tr1bucione~ que 6 su juici<1 deben decretarse pan1 cubr:¡r-

1oe. 
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3.- LA NORMATIVIDAD FISCAL EN EL DERECHO COMPARATIVO 

El poder tributario del Estado o actjvidbd fiscal. puede d~­

finiree como la facultad legal que tiene para imponer y re­

caudar tributos a cargo de las personas sometidas a su compe­

tencia territorial. para estar en condiciones de cumplir con 

las atribuciones que le estan encomendadas. 

En nuestro po.1s eze cristCtli:;:a o tni.ves dci la b.ctuaci..!.n dt:l 

poder legislotivo, el cur:al medjante las leyes que dicta. es­

tablece los hechos o situaciones. et:it.v es. las hipótesis nor­

mativas que en caso de produc1rse en la realidod, hacen ql1e 

los contribuyentes se encuentren ti.nt.e la u:t ... l igac.i6n de e­

fectuar el pago de .sus contribucjc•nvs. 

En nuestro sistema ju1·idico el poder tributario de;l Estadc.. 

tiene un campo de accj6n triple: federal, estateal y mu11ici­

pa!. 

Las leyes constitucionales, eat6n representadas por las nor­

mas de contenido fiscal consagradei.s en la Const1 tucil•n Gene­

ral de la RepUbl ica que t:iene el corOcter· de leyes SUlJl'emas y 

de 1 as que a eu vez emanan las dem6s 1 eyes de menor je1·ar­

quia. La fracción IV del Articul•::i 31 constituci.:-•neal. esta-
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B.- CUBA 

ArtJculo 19.- Todo cubano esta obligado: 

a) 

C.- GUATEMAL~ 

b) A contribuir a los gastos pü­

blicos en la forma y cuant1a que 

le. ley disponga. 

Articulo 13.- Son obligaciones de los guate~mtil­

tecOs: 

D.- HONDURAS 

1.-

2.-

3.-

4.- Contribuir a Jos gastos pü­

blicos en la forma prescrita por 

la ley. 

Art1culo 23.- Todo hondureno est4 obligado a de­

fehder a la Patria, respetar a 

las autoridades y cor1lribuir al 

sostenindento y engrandecimiento 
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moral y material de la nación. 

E.- NICARAGUA 

Articulo 23.- Los nicaraigUenees est6n obli­

gados a obedecer las leyes, a 

defender a la Pa~ria, B contri­

buir a su sostenimjento y en­

grandecimiento espiritual, morol 

y material ... etc. 

F.- ITALIA 

Articulo 53.- Todos son llamados a. concurrir a 

loa gastos póblicos en razón a 

su capacidad contributiva. 

G.- REPUBLICA POPULAR DE CHINA 

Articulo 103.- Todo c;udadano de la Republica 

Popular de Chine. tiene la obli­

gación de pagar impuestos con­

fonne a la ley. 
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Declaración de loa derec:hos del hombre y del ciudodano. 

fechada el 26 de agosto de 1789 (FRANCIA): 

Articulo 13.- Para el mantenimiento de la 

fuerza póblica y para lodos los 

gastos de ad.ministración, es 

ind1spensable una contribuciOn 

comUn: debe sor igualmente dis­

tribuida entre todos los c1uda­

dar1os en atención a sus facul­

tades. 

·En relación con el Articulo 73 fracción VII de la Constitu­

ción de 1917 tiene los siguientes preceptos correspondientes 

en las Constituciones de los paises que a continuación se ci­

t . .:sn: 

H.- ESTADOS UNIDOS DE AMERICA 

Articulo lo .. - Sección 8 el Congreso tendr& 

facultad: para imponer y re­

caudar contribuciones. dere7 

chos, impuestos y consumos; 

para pagar y proveer a la de-
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tensa comcrn y al bienestar 

general de los Est.aidos Uni­

dos, pero todos los derechos,, 

impuestos .Y consumos ser4n 

uniformes en todos loa Esta-

dos Unidos. 

' Articulo 43.- No sera posible implantar. cam-

biar o anular contrjbuci6n al-

guna a QO ser por medio de Ley; 

tampoco sera posible reclutar 

gen~e para el servicio de las 

armas o empréstitos estatales a 

no ser que sea de acuerdo con 

unti. ley. 

Articulo 46.- No se deber4 exigir contribu­

ci6n antes de que hayan sido a­

probadas por el Folketing la 

ley del presupuesto nacional o 

una ley presupuestarits de cb-

r4cter .• prov1eiontal. 
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J, - FINLANDIA 

Articulo 62.- Los principios generales de 

los impuestos por pagar por 

actos y documentos de las au­

toridades pUbl1cas. es1 como 

de los impuestos por pagar 

por uso del correo. de los 

ferrocarriles. canales. h~s­

pitales. escuelbs y demas es­

tablecimientos püblicos per­

teneclentti:s al Estado, est6n 

!ijad~s por la ley. 

K.- FRANCIA 

Articulo 34.- La ley se vota por el parlb­

mento. 

La ley fija las normas que 

las normas que conciernen a: 

Los derechos cJvicos y las 

garant1as fundamentales conce­

didas a los ciudadanos para el 

ejercicio de las l iberta<les 
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pUbl icas; los suJec1ones im­

puestos a los ciudad~Qos en su 

persona y en sus bienes, p~ra. 

la defensa nacional ... La ba­

se. tasa y las modalidades de 

recaudacjOn de contribuciones 

de toda naturaleza •.. etc. 

Articulo 75.- Las prerrogativas y obliga­

ciones del stortirig son: 

a) Son establecer y derogar 

leyes; imponer contribucio­

nes, aranceles y dem~s car­

gos póblicos, los cuales sin 

embargo, no podr&n extender 

su vigencia m6s alta del 31 

de diciembre del siguiente 

ano al que fueron proclama­

dos. 
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ORIGEN Y EVOLUCJON DEL ClSTE!IJ\ FISCAL MEXIC~NO 

1. - AllTECEDENTES 

A.- EPOCA PREHlSPANlCA 

B.- EPOCA COLONIAL E INDEPENDIENTE 

C.- PERIODO POST-REVOLUCIONARIO 

2.- EVOLUCION JURIDlCO CONCEPTUAL DE LAS CO~"TRlBUClONES 
FISCALES 

3.- POTESTAD FISCAL DEL ES>'ALlO MEXICANO 

4.- ~.ARCO JURIDICO DEL. DESARROLLO DE LA FACULTA~ IY.PERO 
TRIBllTARIA . 



CAPITULO II 

ORIGEN Y EVOLUCION DEL SISTEMA FISCAL MEXICANO . 

l.- ANTECEDENTES 

A.- EPOCA PREHISPJ\lllCA 

El prirner emlecedente se. uliica a partir a pfl.rtir del of'io 1325 

con la fundac16n de la gran TenochtitlAn. en aquel tiempo los 

a.:;:teceis ee vieron sometidos a los tecpanecas. que eran los 

grandes senorcs de Azcapotzalco. siend~ la tribu más podero­

sa, por lo tanto, le tenian que tributar. tran!Jformaridose es­

te en un signo de sometimiento, incluso como vejaci¿n para 

impedir su engrandecimiento. 

Posterior a su liberación y de sus pi·imeras conquistas se in­

vierl.i~ron los papeles y su ccinsolidaci6n como un gran impe­

rio se debió en gran parte a las grandes exacciones que obtu­

vieron, los tributos que existJan entre los aztecas o mexica­

nos pueden'dividirse en dos grandes grupos: 

Tributos ·impuestos a los pueblos somet.:idos a los mexica­

nos y 

Tributos interiores que debitan pagar los propios mexica-

nos. 
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Por lo que respecta al pr 1111er grupo habia dos categor1as o 

formas diferentes de organizacion tributaria: 

La de los pueblos que se rendian en paz que solamente en­

tregaban su tributo, conservando su completa autonomia. 

La de los pueblos sometidos por la fuerza de las armas en 

este caso Be senalaban los tributos que se cobraban con 

la intervención de Calpiquj (mti.yordon1os o cobradores df'I 

tributos nombrados por l~s mexicanos). 

La organización poli tica-eicon6mica y poJ" er1de tributaria, se 

basaba en la existencia entre la alían=~ entre México, Tex­

coco y Tlacopan. 

Esta alianza era m6s bien ofensiva y defensiva pero los asun­

tos del régimen interior eran verdaderamente independientes. 

Como resultado de esa alianza y de la i!!iyuda que prestaban en 

la guerra. hab1a pueblos que tributaban a los tres sef'lo1·es. 

conjunto.mente ·.de: México, Texcoco y Tlo.copan, dividi6ndose el 

producto del tributo en cinco partes iguales, de los que doe 

tocaban al senor de México. dos al de Texcoco y una l:r.l de 

Tlalcopan. 
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Habiá sin embtu·go, pueblos quti solo tributaban a alguno de 

estos senores, ya sea por que al veri~icarse la alianza ya 

los tuvieron de tributarios individuales o que el ~ometimien­

to se hubiera hecho por uno solo de los puebloB. sin pedir 

de. los demAs. 

Los tributos a que estaban obligados los pueblos sometidos a 

los aztecl.!.s eran de dos clases:· 

Tributos en especie o mercancia; y 

Tributos en servic1os especiales que estaban obligados a 

prestar los individuos de los pueblos sometidos. 

Los tributos en especie o mercaincia eran setialados segUn cadfl. 

provincia atendiendo a la población. riqueza e indust.ria en 

el pealacic. v1via un administrador general que tenia noticia 

exact~ de todas las contribuciones, y que poseia un mapa del 

imperic y de los diferentes trlbutos a cobrar en cada parte 

seg~n lo referido en el Códice Mendocino y a la matricula de 

impuestos.( 14) 

Los pueblos ti-lbutarlos, eegó.n el indice de Kings Borough pa­

saba de doscientos sesenta indic6ndose ademes la especie d~ 

tributo y le. forma de pagc•. 

( 14 ) C~·dlce Mendocini;,. Facsimil Fototipico dispuesto por 
Don Frt1nci:;co Del Paso y Troncoso, cotejado por 
Jesus Galindo y Villa. MEXICO 1925. Talleres Gra­
fic'-•B del Museo Nal. de Antropologia e Histor1~. 
Segunda parte. Los tributos. p6g. 48-51 
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El Codice de Chimalpc1p1.'lCO da una idea de las 9H:1.ndes exbcc10-

nes que obtuvieron. 

"4 CALLI - STOCHTILI. En este aHo MOTEUCCOMATZIN ~1 

viejo que apercibio a combatir. y salie1·on todos de 

guerra a conquistar COHUAY TLAHUACAN, donde reinaba 

entonces el gran Rey llamado ATONAL, cuya atención 

absorb1a el negociCl del tributo de todas parte;-f.: del 

ANAHUAC. Cuando fue tomoda la ciudad de COHUAYXTLA-

HUACAN, de ah1 por primera vtiz comenzt1ron b entrar 

hacia ttic6., ORO, PLUMAS ricas de quet~l 1, HULE. CA­

CAO y otras r_iquezais, etc. y con ,el tributo empezó 

la c:onsol idac16n de la monorquita mexicana ... " (15} 

En lo mayor1a de lus prov1nciaE? conquistadas se dejaban a 

los senoree natura.les de ella. a excepción del Tecuhlll en 

ftlgunas de ellas y a todo el comUn le dejhban su hacienda. 

u~os. costwnb2·es y mane1·a do:: gob:iern\.•. 

En los pueblos en que se nombraban recaudares o Calpixquix, 

eatos funcionarios llegado el plazo exig1an el monto de lo 

serlalado en el censo tributario. 

"!ndependlenten1ente de los triLuto~ ~ue ::ie selidlbbón 

se hacJan adjudicación del producto de las tierras 

( 15 ) Códlce Chjmalpopoca. Instituto de Histor1a. UNAM. ME­
XICO 1945. p~g. 52 
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para los principales caudl 1 los vencedores ademas 

que tenian el derecho al serv1c10 personal de los 

vencidosº. (16) 

Los tributos interiores que tenian que pagar los pr·opios me­

xicanos eran de tres clases. 

El que ~ti.gaban a sus sef'íores natu.r·ales 

El tributo rel1gioso 

El del tiempo de guerra 

"J\ nadie le veilia razón ni excusa para exceptuarse 

del pago del tributo los exactores perseguian a 

todos con la mayor crueldad y cuando una persona 

no podia pagar entraba en esclavitud y la vendian 

para cobrarse la deuda". (17) 

B.- EPOCA COLONIAL E INDEPENDlENTE 

Uno de loe factores que determinó a la unión de tribus y la 

consecuente ayuda a los conquistadores espanoles fue Ja ex-

cesiva crueldad con que tasaron los aztecas a los pueblos so-

metidos a ellos. 

Posterior a la conquista poco fue el cambio en cuanto al pago 

16 

( 17 ) 

Clavijero Feo. Historia Antigua de M~xico y su C..:-1n­
quista. MEXICO 1966. P6rrua Hnos. Tomo I. pag.110 

Y&nez Ruiz Manuel. El Problema Fiscal en las D1stin­
tas Etapas de Nuestra Organización Politica.·MEXI­
CO 1958. Sr!a. de Hda. y Cred. Pub. Tomo I. pAg.28 
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el tributo. en lugar de pagarlo a los aztecas se pagaba a 

Jos conquistadores espafloles. 

11Marc&ndose esto claramente. en lo exces:ivo de los 

pagos que tenian que hacer los ind1genas y los a-

tropel)os de los encomendadores en el terreno 

tributario. aunado a los abusos cona:istentes ge­

neralmente en enganar. coaccionllr y maltratar a 

los pueblos sojuzgados pb1·a que cwnµl ieran lu 

exigido, por lo cual eran atormentados con marti­

rios y crueldades, que nunca antes se habian vis-

to, cuando. no pod1an cubrir ·los tributos 

pagar". (16) 

Apreci6ndose con esto quo a los indigenas por medio de los 

no se les trataba como v~eallos. sino como esclavos. 

Las Indias estuvieron incorporadas a la Corona de Ceaslilla, 

"de la que no podJan ser enajenadac en todo ni en parte, en 

ningUn caso, ni en favor de ninguna persona" (Ley la .• Titulo 

I Libro 3o. R~copilación de Indias). el Consejo de Indias te­

nia lo facultad de hacer leyes con la consulta al Rey que 

junto con la Inquisición. gobernaba lb Nueva Espaíl~. 

( 18 J El Tributo IndJgena en la Nueva. Espof'la Ourl:tnte el Si­
glo XVI. MEXICO 1952. Colegio de MEXICO. p6g. ~7 
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Los ramos de ingresos bajo la denominación espanola se consi­

deraban generalmente divididos en cuatro..clases: 

Los primeros se llamaban comunes y servJan Para cubrir 

los gastos del virreinato. 

Los segundos se denominaban remisibles, por que sus pro­

ductos se remitian a la metrópQli. 

Los terceros se conocian con el nombre de particulares 

por estar destinados a objetos especiales. 

Los Ultimes se llamaban ajenos. por no pertenecer ~l 

erario teniendo el gobierno solo el encargo de cuidar 

que fueran bien administrados. 

Por otra ¡:..arte el nacindento de la confederación ~mericana, 

y reconocimiento de su indepe.ndencia, el tratado de Pa1·Js del 

3 de Diciembre de 1973 y la Revolución Francesa, h6bian con­

movido profundamente los espiritus y eilentaban 61 deseo de 

independencia de las colonieis Espanolas. lo que d~ba fuerza a 

la idea de contar en este virreinato con un soberano propio. 

Estalla la guerra insurgente. surgiendo los caudillos. asi el 

14 de Septiembre de 1814. en la llamada "Constitución de 

Apatzinganº 6 "Sentimientos de lo Noción", Don Jos~ Maria 

Morelos y Pavón. seMal6 como una neces1dad paira la configura­

ción de la nueva sociedad independiente lo establecido en el 

citado ordenamiento en su Articulo 22 : 
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11At·t1culo 22.- Que se quite la intinidad de tribu-

butos e imposiciones que mas agobi~n. y se seFiale 

a cada individuo un cinco por ciento en sus ga-

nanciafl u otra carga 1 igera igual. que no oprima 

tanto, como la alcabala. el estanco, el tributo y 

otras, pues con esta corta contribución, y la 

buena administración de los bienes cc.infiscadofl al 

enemigo podr6 llevarse el peso de la guerra y ho­

norarios empleaidos". l19) 

En cuestión tributaria: 

"A pesar de todc1s los trastornos y contratiempos 

que habían sufrido las rentas póblica durante la 

guerra de insurrecciOn, si al comenzar la Inde-

pendencia se hubiera logrado mantener la pa~ pü­

bl ica y la seguridad, conserv6ndose las rentas 

aunque con grandes vic1os económicos que tenlan 

trescientos af'íos de establecidos mientras eran 

sustituidos por otroe mas en armonla con la 

nueva situación del pa1e se habr1an establecido 

solida y ventajosamente loe cimientos de la 

prosperidad mas al contrario la opinion que pre­

valeció en laa personas mas influyentes queº figu­

raron al principio de la Independencia era que 

l 19 ) El Tributo Indigena en la Nueva. Espat1b. Durante et si­
glo XVI. MEXICO 1952. Cc.l~gio de Méx1co. p6g 57 
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debia destruirse lo establecido por el gobierno 

espanol el odio a los gabelos impuestos por la 

metrOpol i y que habJan sido duramente ex,igidas 

por sus agentes". (20) 

Se percibe poco a poco que los nuevos cambios concluyen con 

la ania1·gei etapa de 1 tributo 

Lta eiapa comprendida entre el ano de 1810 al de 1917 se puede 

considerar como Ita época del impuesto: 

"Impuesto. proviene del latin "impositum" que significa 

puesto encima. o sobre alguna cos/S. Imposición es el 

acto de imponer una obligación carga u otn1 i-estric-

ciOn o condición cui.>.lquiera". (21) 

Las coridiciones económicas que ejercieron una influencia de-

terrnipante fue el liberolismo econOmico europeo ya que en les 

doctrinas f isctales Jmperantes se cuns1deraba que el Estado no 

deb1a intervenir en la vida económica la cual ~e manejaba por 

leyes naturales y por el libre juego de la oferta y la deman­

da abanderan~ose en el principio de "Laisser Faire, Laiser 

Pas~er", (dej~d hacer. dejad pssar) principio que proclama 

Quesnay o sea que el Estado no era mas que un simple polic1a 

o un espectadoi·. 

( ~O ) El Colegio De México. Op. Cit. póg. 31 



Adam Smith con sus teorias respecto de las funciones del es­

en relación con los impuestos sostenla: -

" .•• Los gastos del gobierno, en lo que concierne a 

los eübditos de una gran nación ven1an a ser como 

los gastos de administración de una gran hacienda 

con respecto a sus copropietarios. los cuales. 

sin excepción est611 obl jgados. a contrjbuir en 

proporción a sus respectivos lntereses",{22) 

Ideas que preponderaron e influyeron fuertemente en la men­

talidad de ese tiempo en la materia económica y por cense-

cuencia también influyendo en el campo fiscal, empezOndose a 

ver esta influencia en el propio decreto constitucional para 

la libertad de Ja América Mexicana comünmente conocido como 

Constjtuci6n de Apatzingan del 22 de octubre de 1814. que a-

parte de contener importantes principios en materia tributa-

ria, consideraba en su Articulo 36: 

Que las contribuciones no son extorsiones a la sociedad. sino 

donaciones de los ciudadanos para su seguridad y defen-

""".(23) 

En el acta constitutiva de la Federación Mexicana d~l 31 de 

22 Smith Adam. Investigación sobre la Naturaleza y C6uea 
de la Riqueza de las Naciones. Trad. Gabriel Cano 
Fondo de Cultura Económica. MEXICO 1956. p6g. 726 

23 Burgoa Orihuela Ignacio.Derecho Constitucional Mdxi-
cano. Editorial Porrüa Hnos. MEXICO 1986. p6g. 126 



- 35 -

de enero de 1824 y en la Cone:tituci6n federal del 4 de octu­

bre del mismo ano. Be le atribuye legal..idad tributaria a) 

"Pode1· Legislativo" estableciéndose el Congreso de, la Unión, 

las contribuciones necesarias para cubrir los gastos genel'c.­

les de la RepUblica. en los Articulos 13 fracción IX del ac­

ta y 49 fracción VIII de la Constitución. 

Las obligaciones tributarias y el principio de legalidad de 

los impuestos se repiten en los siguientes ordenamientos: 

Las siete leyes en su Articulo 3 fr&cción II y 

En las bases eorg6nicas de 1843 en su Articulo 

14 

En las bases org6nicas se conternpla. bajo el titulo II concer­

niente a Jos "Habita.ntes de la Repüblica" 

Articulo 9o. 

FracciOn XII 

Derecho de los habitantes de la 

Republica. 

A ninguno podra grava1~se con otras 

contribuciones que las estableci­

das o autorizadas por e] poder 1e­

gialotivo. o por las aso.1nb]eas de­

partamentales. en ueo de las fa-
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cultedes que les conceden estas 

bases". (24) 

En los anos de 1845. 1846 y 1647 la RepUblica MeXicana sufre 

las angustias no solo de trastornos interiores, sino el dolo-

roso drama de la guerra con los EstadotJ Unidos del Norte. 

~si en junio 29 del af'io de 1846 el Congreso Extraordimffio 

auto~iza al gvbierno para que durante seis meses b partir del 

decreto se proporcione los 1·ecursos necesarios del modo que 

see. m6.s conveniente y eficaz sin que pueda ocuEJeir ni hi~ote­

car los bienes pa.rticultJ.res, fijando los auxilios con que ca­

da clcse debe contribuir en el orden m6s justo, proporcionbl 

y equitativo. consultando cor1 unb juntti superior de hacienda 

que deber6 01 .. ganiZar en la forma mas conveniente. 

llna vez tennin.:i.dc• este conflicto, las condiciones perrnilie-

ron el nombramiento de un Congreso que organizo las eleccio-

nes donde resulto elegido como presidente Antonio L6pez de 

Santa Anna. d6ndosele facultades para la organizaci6n del 

pa1s hasta la publicación de la nueva Constitución Politica. 

La si tuaci6n tributaria se agravó, al obligar a po.gar a los 

mexicanos impuestos injustos y arbitrarios, como fue el caso 

del decreto del 4 de enero de 1854, imponiendo un impuesto 

l 24 ) VaHe= Ruiz Manuel. El Problema Fiscal en las Djati11-
tt::1s Etapas de Nuest'ra Organización Politica. Sr1a. 
de H.C.P. MEXICO 195B. p6g. 394 
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para el goce del aire y de la luz solar, diciendo el decre­

to: 

Articulo lo. 

Articulo 4o. 

Se establece una contribución por 

las puertas y ventanas ex te-

riores de loa ediflcios urbanos y 

rustiC08 de la Republica, 

Toda casa construida con piedra. 

ladrillo o adobe fuera de las ga­

ritas de las ciudades, villas y 

pueblos, ya sea en sitio próximo 

a estos o en despoblados, pagarAn 

un real por cada puerta y cuatro 

octavos por cada ventana exterior. 

Las casas situadas de la misma ma­

nera fabricadas de cualquier otro 

material pagarAn cuatro octavos 

por contribución de cada ventana 

exterior las casas de jornaleros y 

gentes pobres que sean de adobe, 

cana, palma o cualquier otro mate­

rial semejante, quedan exceptuadas 

de la contribución de que se t?·ei­

te. 



Articulo r.o. 
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La contribuc16n estttblec1da por el 

presente decreto. se págar~ mt;;#n­
sua lmente por meses cumplidos y 

comem:::ara a causarse desde •el lo. 

de febrero próximo. 

·Articulo 60. Esta contribución la pagaran los 

inquilinos o los propieta1·ios cuttn­

do vivan en sus prop1as casas. Por 

el tiempo que estén deshabitetidbe:, 

no se cob1·ar6 la presente contribu­

ción. 

No siendo este el '1nico decreto arbitrario que se exp.idi"ó si-

no fueron varios m6s, en los cuales se irnpon1an impuestos por 

los animales que ten1an como fue el Decreto del 3 de octubre 

de 1853. 

Siend'o una de las p1·1ncJpales razont?-s por las QUE" se ini<.'Í6 

el Plan de Ayutla, tratando con Ja Constitución de 1857 de 

de hacer desaparecer las arbitrariedades e inju8ticios ontes 

cometidas. 

Con la llegada ol poder de Don Benito Ju6rez su pr?ncipal ne­

cesjdead e?·o este.blecer la pe.z; corrigiendo pC•COc el prúblemo 



de los impuestos. 

La comisión designada por el Congreso Constituyente de 1656 -

185? encabezado por Don Ponciano Arriaga estableCj6 como o­

bl igaci6n del mexicano contribuir para Jos gastos póblicos, 

tanto de l~ federación como de Jos estados y municipios en 

que resida. de la manera proporcional y equitativa en que 

d~spongan las leyes. siendo este texto un6nimemer1te aprobado 

por los diputados que concurrieron a. la sesión en que se dio 

lectura (26 dts n1etrzo de 1656) tJ·ansforn-16ndose en ld f1·acci~n 

II del Artlculo 31 de Ja Constitución del 57, 

Transcurrido este periodo, siguieron los problenie.s ajendo ya 

franca la rebeldia y oposición en contra de los impuestos. 

surgiendo el Plan de Tuxtepec, el cual est6 apoyado en tres 

principios: 

La proclamación de Ja NO REELECCION 

La disminución de impuestos 

El respeto a la Constitucjón 

De los cuales Porfirio Diaz no cumplió ninguno. aur1que logró 

que en el pa:ls hubiera paz •.• pagando por el lo el pueblo mexi-
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cano un preciv niuy b.lto. lo que mc1tivo que en e~ta. etopo. el 

impuesto se caracterizai por lb descvnfianza de los got.ernb­

dos, ante los abusos de sus gobernantes~- prevalece durante 

este periodo el ego1emo estatal. 

C.- PERIODO POST-REVOLUCIONARIO 

La etapa actual la podemos caracte1·izat para efectos sistemA­

ticos como de la contribución. que eury~ después del movi­

ni:iento ttrn1ado de 1910: en la que se trata de modificar y deto­

truir las estructuras soc1ales y económicas 6nteriores. tra­

tando de crear nuevas formas y est?·ucturos. Ideas quE- quedt1-

rc•n plasmadas como deciai1..mes fundamentales en lb Constitu­

cj6n de 1917. 

Contribución viene del griego "contribuere". que deriva de 

cun - con y tribucre- - dar con ot1os o ayuda.r concurriendo 

al logro de un fin. por lo ta.nto. eu sentido y sue principios 

son distintos a. loe que caracterizaron al tributo de los pu~­

blos prehisp6nicoe o al del impuesto del México independien­

te. integrando un nuevo elemento lo. "conci&ncia socio.l". 

La. diferencia con lo.a corrientes econónaicds que l.'.:•riEintaban lo. 
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pol1tica tributaria y fiscal del Estado, con Jo. concepciOri 

liberal del estado policia que impero en el siglo pasado la 

la tendencia de nuestro actual sistema ~exicano se basa en 

una economia 1nixta en donde cada vez es m6.e importante la in­

tervención del Estado, pare. que dirija, reglamente. fomente y 

procure el bienestar del mayor nómero de personas l imitei.ndo 

actividades viciosas que induzcan a extremos de injusticia y 

desproporcionalidad. 

Por lo que con las modificaciones y carrJbios radicóles que se 

intentaban heicer, se 1 levo a cabo el p1·oyecto de reformas a 

Ja Constitución que presento Venustiano Carranza al Congreso 

Constituyente el Primero d~ dicienabre de 1917. insertandü de-

. finitivamente la fracc1ón IV del A1·ticulo 31 dt=l nuevo orde­

namiento constitucional, quedando de la aiguümte manera: 

"Et1 obl igaci6n de los ciudadanos mexicanos contri­

buir paro. los gastos pUbllcos. osi de la fedenll­

ci6n como de los estados o municipios, en que re­

sidan de la manera proporcional y equitativa que 

dispongan las leyes". 

Con esta obligación se trata de que los ciudadbnc.1s mexicanos 

oyuden a fom~nto.r las obras y servicios p~ra beneficio de la 
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colectividad: n1isiOn que tiene ol gobierno. a1 recauda1· las 

contribuciones e invertirlo.a en los citados gastos para asi 

satisfacer las necesidades de la colecti~idad. 

Se puede o.preciar lo anterior en los principios en que se 

funda lo nueva politica económico-tributaria son dillmetral-

mente opuestos a los de la etapa prehisp&nica e independien-

te_. 

Setialando el e.no de 1921 C\,")mo el parteaguas y sintesie: tlt'> los 

s1stemas tributarios e impositivos de México; la etapa actubl 

se ca1·acteri:::a o de.hiero. ho.cerlo por la conciencia y la nece-

sid~d de contribu1r para que reditué en beneflcio social. 

2.- EVOLUCION JURIDICA CONCEPTUAL DE LAS CONTRIBUClCINES 
l'ISCl\LES 

Lo imlJOSicilon tributoria en moteriei fiscal ha sido ptarle lr1· 

tegral de la historia y pueden ser ar1alizadas las diferentes 

etapas de nu~stra organización estatal respecto de las fjnan-

zas pUblicais en tres distintos perlodos que se denominan: 

Del tributo 

Del impuesto 

De la contribución 
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La conceptuálización impllCb en el caso de laa contribucio­

nes fiscales un enorme riesgo al tratar de sintetizf1r la e­

norme tarea tributaria del Estado y su relac16n c~n el con­

tribuyente poi· lo cuail. se divide el concepto ana'lizando por 

separado cada uno de los enfoques, iniciando con la actividad 

estatal en cuanto a su razón, d.ebe entenderse como gae:to pU­

bl ico el que se destina a la satisfacción atribuid!!a al Esto.do 

de una necesidad colectiva. quedando por tanto, excluidos los 

que f_lti; destintin a lo satisfacción de ur1a nccofddtsd indivi­

duo!. 

De lo que se desprend~ que el Estado para su organización y 

funcionanaiento necesita hacer gastos, procur&ndose adem¿s los 

recursos pecuniarios indispensables para el fin para el que 

fue creado. 

El Estado puede obtener i:•or dos medios dj ferentcs los recu1·­

sos pecuniarios indispensables para su soslenin1iento: por 

virtud de un acto de colaboración voluntbrio de los particu­

lares o por un acto unilateral del poder pUblico. obligatorio 

para los particulares. 

En el acto de colaboración voluntar1ca, el particular. por me·~ 



- '" -
dio de un contrato. proporciona al Estodo loa recurscis que 

necesita. el Estado no puede subordinar su voluntad a la de 

Jos particulares para obtener loa merljos necesar1os a su sub-

sistencia por lo que Ja colaboración voluntaria co'nstituye la 

forma excepcional. por tanto. recurre a la colaboración for-

zosa que se realizo mediante un acto unilateral que impone al 

particular uno prestación pecuniaria, el impuesto constituye 

l et forma normal que el Estado ti ene para proveerse de 1 os 

fondos que necesita. 

Los impuestos eran anteriormente definidos por el Código Fis-

cal de la Federación en el Articulo 2 como: 

"Las prestaciones en dinero o Esn especie qué el 

Estado fija un1laterolmente y con cor&cter o-

bligarorio a todos aquellos individuos cuya 

flituuci6n coincidt1 cor1 l:i que la ley seria.Ja 

como hecho generador del c1·éd1to fiscal". (25) 

Actualmente el C6digo Fiscal de la Federación regula bajo el 

concepto de-contribuciones la forma en que el Estado pued~ 

propiciar el flujo de los capitales necesairios par~ lleva1- a 

cabo sus fines. 

( 25 l C<!.digo FiBcal de !
0

~ Federbcl<!.n. MEXICO 1966-196:!. 
P.A.C. Comentado por Ram:lre:o: Ruiz Lu1s. ~ég. 3 
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As1 el Código Fiscal vigenle contempla en su Art:lculo 2·: 

"Las contribuciones se clasifican en: Impuestos, 

Aportaciones de Seguridad Social, Contribuciones 

de Mejoras y Derechos, las que se definen de .la 

siguiente manera: 

Impuestos 

Son las contribuciones establecidas 

en ley que deben de pagar las per­

sonas fisicas y moro.les que se en·· 

cuentren en lb situbci6n jur1dica 

o de hecho prevista por la mismei. 

Aportaciones de S~gur1dad Social 

Son las ccintribucic•nes establecidas 

en ley a cargo de pE-rsonas que sein 

sustituidbs por el Estado en mate­

teria de Segoridad Sücial. 

Contribuciones de Mejoras 

Son las contr1bucic.nes o caryv Ue 



Derechos 
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personas f1sicas o ruoraltis que se 

beneficien de meanera directa por oH 

bras pablicas. 

Son las contribuciones establecidas 

er1 ley por el use• o llprovEichamiento 

de los b1enes del dominic1 ¡.iübl :1 co 

de la nac1on. 

Accesorios 

Los recargos, las sancionf'lf:, lo::i 

gastos de ejecución y la indemnizo .. 

ción son accesorios de las contri-

buciones."(26) 

Lo que clo.ramente indica que el impuesto es una espe.cie del 

genero contribución. sin embargo, es poco afortunad11 la de·· 

finición que se hace de la contr1buci6n en la actual leg1s-

laciC:.n fisca1. puesto que se: limita a establecer Unicamente 

las diverseas especies de contribución enumer&ndolas y dando 

cuente. die cuando nace la obligación paro el particulai· que 

( 26 ) Ct•dlqo Fu.~cal de l~ federaci6n. Mexlco 1~66·-1982. 
P:J\.C. Con1entadc1 por Rau1ire:: Rul:z Lu1s. pAg. 4 
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vincula con 16 actividad estl.l.tal, 

De lo que se puede deducir que la contribución se ~stablece 

por el poder póblico ejercitando una prerrogotiva inherente 

a la 11oberani.:s: de tal manera que la obligación de° cub1·irla 

no constituye una obligacion contractual ni regida por las 

leyes civiles. sino una carga establecida por decisión uni-

lateral del Estado. sometido exclusivamente a las normas del 

DerE"cho Püblico y dependiendo del car&cter especial que ten-

la contribución como crédito y obligación. deriv~ la forruo 

particular en QUt:= es exigid.:i por pa.rte del Estado. cl.l.nali-

zando los recurso para lograr sus propJvs finef:;, 

J.,- POTESTAD FISCAL DEL ESTADO MEXICANO 

Lb potestad fiecal o poder tributbrio ae puede defülir como 

Ja faculteid legal que tiene para imponer y ·recaudar tributos 

a cti.r=go de los personas son,~tidas a. su cu111p1Aencia territo-

rial, po.re. estar en condiciones de cumplir con las atribucio-

nes que le est6n encomendadas. 

El poder tribUtario es: "La facultad del Estado por virtud 

de ·la cual puede imponer a Jos particulares la obligación de 

aporlar· una parte d" su rique:tll pllra el ejercicio de las a-
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tribuciones que Je estan encomendadas". (27) 

Se deduce que para la obtención de dichoa ingresos el Estado 

act~a con potestad tributaria o poder tributario Greand~ loe 

tributos cuyo pago debe ser cubierto por 1 as personas some­

tidas a su competencia. lo que significa que a consecuencia 

de la potestad tributaria por un lado se tiene supremac1a y 

por otro sujeción. es· decir. la ex1stencia de un ente "el 

fisco" que ee coloci!l en uri pla.nc• superior. preeniinente Y 
frente á el un gran nWuero de personas tc-ont.r.ibuyentes) ubi-

Sin embargo. debe entenderse que el ejel'c:icio de.l poder tri­

butario no obstante ser el Estado su titular. no puede proc-

ticcu .. lo en forma arbilrarill e ilHnitada pues "debe tomar en 

consideraci6n el desl ind€'! y compatlbi l ización dti las dive.r-

sas potestades tributarias. Cuando sucede en un pa1s como el 

nuestro que son: plurblts (federa.les. estatales y municipa-

les)". (28) 

Se tiene entonces un sistema nocional de impuestos que se in-

tegra con tres 6ml.Jitos distintos. el federal, el local y el 

muni ci P"I . El federal se fundamenta const.itucionalruente en 

27 De la Gar.:a Sergici Feo. Dereichc• Financie1.:• Me;.dc-ono. 
MEXICO 1979. P~·r.r·ua lln~<>. p&g. 195 

( 28 ) Mayolo S4ncl1EtZ M. Det('"C'hO Tributttrio. MEXICO 198$. 
C6rdenas Edit..:.•res. ¡:..6.g. 65 



los llrticulos 31 fraccHm IV y el 73 Crocciories Vll y XXIX, 

el local en los llrticulos 31 fracción IV y 115 fracción IV. 

De acuerdo con el sisteme. federal, que es en el que se orga­

niza nuestra estructura política. Artjculo 40 Cor1stitucional 

los gobiernos fede?·ales y estatales tjenen independencia ur10 

de otro dentro de su 6mbi to propio, lo que se manitiesla tam­

bién en el poder impositivo de caida uno de el los, esto es, 

quo tal independencia signific~ la faicultaid de ~llegdrs..: re­

cursos por si misn1os. Entre los cuales se encuent1·an los de-· 

rivad,•s del tfstableciudento dfl impuest..,s. 

La Const1tuci6n Politica Federal, no opta p~r und delimita­

ción eobre la competE:ncia del poder tributar10 fedi=1-al cun 

respecto al estated. sino que sigue un sistemai complejo en 

cambio delimita ampliamente al poder tributarici municipal. 

Los convenios de coordinación fiscb.l entre la federación y 

las entidades federativas. han pretendido subsanar la aparen­

te contro.dicci6n de las CC•mpetencias fiscale13. 

Estableciendo la ley de coordinación fiscal que regula lbs 
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competenc:1as tributa.ritas entre lo$ c.llferentes niveles d~ go­

bierno, de acuerdo con la tradicional interp1·etcaci6r1 de las 

fraccioroes VII y XXIX del Articulo 73, en relaciOn con el 

Articulo 124 constitucional se tiene como resultad'o uma am-

plia concurrencia impositiva entre el fisco federtd y los 

fiscos locales. Tal interpretaciOn seílala que la fracción 

VII del Articulo 73 otorga facultades ilimitadas a la !ede­

r~ci6n en materia impositiva y que la ft·ttcción XXIX del mis­

mo articulo dispone las fuentes exclusivas de tributación, 

paira Ja federación dada la existenc1a de 1 1u·ticulo 124. 

La citada concurrencia ha llevado al problema de la doble y 

haista mültiple imPosici6n sobre una misma fuente económica 

lo que origina una ca:rga excesiva para el contribuyente. la 

inducción de este a abandonair lea e.ctividad asi gn::r.vt:1da y el 

consiguiente empobrecimiento de los re curaos para el fisco 

repercute especialmente en perjuicio de las eutidddes fede­

raitivas. 

4.- MARCO JURIDICO DEL DESARROLLO DE LA FACULTAD IMPERO 

TRIBUTARIA 

Partiendo del origen del poder tributerio que ·nace de la 

postura del Estado actuando con pc.ider sobereano. que pt·esent ~ 
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a sus sUbditos o contr1buyent~s somet1dos a ese poder. es dl.:.­

cir. en dicha :t·elbci6n el Ec:tddc• se col(.Jca en una, situCt.ci6n 

de superioridad respecto fl los particulares. 

Atendiendo a nuestro sistema de división de poderes esta ta­

rea la lleva, a cabo el poder ejecutivo. valiéndose para tal 

efecto de los medios de revisión que previamente le otorga,, 

la ley, a fin de que su actuación se apcyu~ a la exigencia 

que todo acta de autoridad debe salisfbce1·. 

La concurrencia contributiva de la feder~c1ón y los e$tados 

en la uiayor1a dt:! las fuentes de ingreso~ se ve resuelta por 

los Articules 73 y 124 Const1tucionales. 

El Articulo 73 fracción VII, puntual1za que el Congreso de la 

Unión tiene facultad: para imponer la~ contribuciones nece­

sarias a cubrir el presupuesto. 

Significando esto que e1 Congreso de la Unión. tiene faculta­

tades ampl1aimb.s para establecer tributos sobre cualquier ma­

teria o fuente gravable sin ninguna limit~c16n en la inteli­

gencia que ello debe entenderse en el sentido de que los Es­

tt.r.dos al aer 1 ib1·es y sober6nos en su ospecto J nterno. tam­

bién put-den estbblec~: l!!afl contribuciones nec~earibs pb1·a cu-
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brir eua presupuestos ya que de no ser asi dependerian econ6-

m:icamente de la fede1·eci(m. 

Por eu parte el Articulo 124 establece que las facultades que 

no esl6n expresamente concedidas por la Constitución a los 

funcionarios federales. se entienden reservados a los esta­

dos. Lo anterior debe" entenders~ en el s~ntido de que en a­

quel los renglones dentro de la nusteria fiscbl. sobre los cub­

les el Congreso de la Unión no tenga la fbcultad exclusiva dó 

gravarlos. las enlidad~s federativas estan en actitud de le­

gishff un ejemplo claro es el impuesto predial. 

El Articulo 73 constitucic.inal en sus fracciones X y XXlX re­

serva expresa y concretamente a la federación la facultad pa­

ra gravar determinaidas materias y en consecuencia la limitb­

ción impositiva para los Estadvs. 

El Articulo 73 fracción X. esta.blece que .:il CungresL1 de lo. U­

nión tiene facultad para legislar en toda la RepOblica sobre 

hidrocarburos. rnineria, industria cinematogr6f ica, comercio, 

juegos con apuestas y sorteos. as1 como servicios de banc~. 

energ1a eléctrica y nuclear. 

El Art. 28 constitucional trata sobre la facultad exclusi-
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va de la emisión de moneda y expedir leyes dd trabajo regla­

mentadas del Articulo 123 const1tucional. 

Por su parte el Articulo 73 fracción XXIX consagra otros ren­

glones sobre los cuales el Congreso de la Unión también puede 

establecer contribuciones y son lae siguientes: 

Sobre el comercio exterior 

Sobre el aprovecha1niento y explotación 

de los recursos neiturailes (1'14t. 27) 

Sobre banca y aocied~des de seguros 

Sobre servicios póblicos concesionados u 

explota.dos directameJ1te por la federacjc!ora 

Especiales sobre: 

Energia eléct1~ico 

Producción y consumo de tabaco 

labrado 

Gasolina y derivados del petróleo 

Cerillos y fósforos 

Aguamiel y productos fermentados 

Explotaci6n forestal 

Producción y consumo de cerv!O'!za 
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En estt.a fracción se enumeri!ln detenn1nt1das ·fuentes impositi­

sitivas que sólo pueden ser gravadbs por la federación pero 

sin que ello signifique que esta impedida de gravar otras 

fuentes en cuanto sea necesario para cubrir los g~stos p~bli-. 

cos, lo expuesto se justifica mediante la fracción VII del 

l\rticulo 73. 

"Si las contribuciones que se establecen gravando 

las fuentes que consigr1b.. la cit.adta fracción XXIX 

no sc.n suficientes para cubrir el presupuesto. 

entonces lfl federaciC:..n puede concurl'ir con los 

estados afectando otrbs fuentes. hasta oLtener 

los recurs~s suficientef' pbrl!I cubrirlos."{29) 

La parlicipaci6m de los estados sera en cu~mto al rendimien-

to en las proporciones que la ley secundaria federbl determi­

ne. las legislaturas locales fijar&n el Porctintaje corres-

pondiente a los murJic1pios en sus jngt esos por concepto de 

impuestos sobre enegia electrica. 

Las prohibicjones expresas o la potestad trjbutaria de los 

estados se encuentran en los Articulos 117 fracciones JII. 

IV. V, VII y el 118 !r~cci.:On constitucionales. 

e 29 ) Mt11~gafr1 Moneitou E:r.1.il io. lntrt:iducci.!•n al Estl1dio del 
DereC'ho Tributarji:. MeXJcono. MEXICO 1970. P6rrui:l 
Hnos. p4g. ;;:42 
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Fracción III 

Establece que los Estados no pueden en ningUn 

caso: acunar moneda, emitir .Papel moneda, es­

tampillas ni papel sellado. 

Fracción IV 

Establece que los Estados no pueden en nfr1gUn 

caso: graivar el tr6nsi to de personbs o ccisas 

que atreviesen pc.r su territorio, lo que im­

plica lo prohibiciób del cobro de derechos de 

peaje. 

Fracción VI 

Establece que los Estlldos no pueden en ningUn 

caso gravar las circulación ni consumo de e­

fectos nacionales o extranjeros. con impues­

tos o d~rechos cuya exacción se efectue por 

aduanas locales, requiera inspección o regis­

tro de bultos o exija documentación que acom­

pal"íe la merco.ocia. 
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Fro.cci6n V 

Establece que 1 os Estados no puedtin en ningUr1 

caso prohibir ni gravar di!·ecta ni ind ireeto.­

mente la entrada a su territorio ni la salida 

de el. a ninguno. mercancia nacional o extran­

jera. 

Fracción VII 

Estoblece que los este.dos no pueden en ningó.n 

Ci?IBO expedir rd mantener en vigor 1 eyeR o 

dispos.icionef:I fiscales que importen dife1·eri~· 

c:ia de impuestos o requisitos por razón de la 

procedencia de rnercancJas nacionales o ex­

tranje1~as yo sell que esta diferencia se esta­

blezca respecto de la producciO similar de la 

locl:ll idad, o ya entre producción nacic•nd.l se­

mejante de dis~inta procedencia. 

Articulo 118 

Fracción 1 

Establece que los Estados tampoco pueaen sin 

consentimiento del Congreso de la Unión esta-



- ,, -
blecer derechos de tonelede. ni otro algunc1 

de 
0

pue1·tos ni imponer conti·ibuciones o derE-­

chos sobre importaciones o exportaciones. 

Concluyendo que del Articulo 117 tracciones IV, V. VI y VII 

Constitucional de su contenido se desprende le. prohibición de 

impuestos alcabalatorios. prohibición que se v~ fortal~cida 

en los Articules 73 fracción IX· y 131 de la Constitución. 

Por lo que hace a la tercerei de las mar.1ifestaciones del poder 

tributario del Estado Mexicano. el poder fiscal municipal. 

lo siguient~: 

· El apoyo de su existencia lo encontramos en el Articulo 115 

fracción IV de la Constitución a cuyo tenor los Estados adop­

tar6n para su estructura interna. la forma de Gobiern~ Repü­

blic~no, Representativo y Popular, teniendo como base de su 

djvis.i6n terriloru1l y de su organización pol:ltica y fr.dmjnjs­

trativa el municipio libre, mismo que se rige bajo las si­

guientes bases: 

Los municipios admnistraran libremente su hac-ienda, 

la cub.l se formo.1·6 de los rendimjentos dt- los bie-
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nes que le pertenezcan. as1 como de ltts ccmt;r11.lucio­

nes y otros ing1·esos que las legis,latur&s estieriblez­

can a su favor, y en todo caso: 

Percibir6n las contribuciones, incluyendo tacas adi­

cionales, que establezcan los Estados sobre la pro­

piedad inmobiUaria de su fraccionamiento, diviai~.n. 

cvr1solidación, tr&slación. y n1ejora &si cc..n1c:.i lc.,.s que 

tengar1 po1· base t-1 cambio de valo1 de los inun.ie:Ules. 

Lue municipios podran celebrar convenios con el Es­

tado; pero que este se 11agti cargo de a.lgunas de leas 

funciones relacionadas. con la administración de esos 

conlribuciories. 

Las legislaturas de los Estadua taprobtar6.n 11!1.s leyeo de ingre­

sos de los ayuntamiento::.: y revisar6.r1 sus cuentas pULlicas. 

Los presupuestos de egresos seran aprobadoe por los ayunta­

mientos y revlsar6n sus cuenta$ pUblicas. Los presupuestos de 

egresos seran aprobados por los ayunta.m1entos ce.in base a los 

:ingresos disponibles. 
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Por· lo expuesto les ccrire.cterist.1cas del municipio en materia 

riscal son: 

Su poder tributario ünicamente lo ejercitan en 

cuanto a que est6n faicultadós paira recaudar y 

acbninistrar los impuestos a loa que tienen de­

recho. 

Su organización politica. no puede crear sus 

propias leyes donde est~blezcain impuestos. es.­

to esl6 reserve.do a la legislatura estatal de 

su jurisdicción. 

Su hacjenda se formara de los reudimientos de 

Jos bienes que 1 es pertenezcan; de las contri­

buciones y otros ingresos que las legislaturas 

establezcan a su favor; de las contribuciones 

que fijen los Estados sobre la propied6d inmo­

biliaria; de las participaciones federales y 

de los ingresos derivados de la prestación de 

servicios püblicos a su cargo. 
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De lo anterior se concluye QUE! n.uestrb. constituciOn prevee y 

regula los anibitos de valide~ tributaria en las tres esfera~ 

impositivas Federe.1. Local y Munici)Jal <ra.tie aclara1-. la e.pe.­

rente concurrencia imposjtivA que adquiere consecuencias gra­

ves para el contribuyente se pretende minimizar con la ley de 

CoordineiciOn Fiscal , lei cual determina y reglamenta lo capa­

cidad tributaria de los tres niveles de gobierno procur~ndo a 

su voz garantizar la suprembcia de la Federación 

dad Estatal y la autonomía del Municipio Libre. 

la c.?:ipaci-
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SISTEMl.TICA DE LOS MEDIOS ADMINISTRATIVOS DE IMf'UGNACIOll Y 
IJEFENSA DEL CO!ITRIBUYENTE Ell MATERIA FISCAL 

1.- CONCEPTUALIZACION JURIDICA 

"Etimol6gicamente,la palabra recurso proviene dfol1 sustantivo 

"recursus" que significa e.cci6n y efecto de recurrir o re-

greso al punto de partide.'•. ( 30 

Jurldicamente. lb palabra denota t6ntu el recorrido que se 

hace nueve.mente mediante otra instancia. como el medio d~ im-

pugnec~ón p_or virtud del cudl se recorre el proceso. 

En generbl los recursos. son medios de in1pugnacilin de Jos ac­

tos procesales. La parte agraviada por el a~to realiz~do 

tiene dentro de los limites que la ley le confiere. poderes 

de impugnbci6n destinadós a proniover la "'visión. del acto y 

su eventua.l moc!ificación. 

Los rec:ursos no solo son medios de enmienda a c~u·go de las 

portes. sino ademas son medios de subsanación que funcionan 

por iniciativ8 de lDs partes y a cargo del miamo Juez o de 

otro superior. 

Por lo que hace o. lo. evolucil!1n histbrjctt de los recursos y etJ 

( 30 ) Oicciona1·io de la Lengua Espon.::1 la Tom1.."» V, Espaso.Calpe.. 
Real Academib Espanola. MADRID 1970. p6g. 1124 



lo que nos es ütil, en prin1eir momento se tiene. una c'-1ncep· 

ci6n muy rudimentaria de lo justicia. _como la del proceso 

ge.rm&nico primitivo, con una acentuada tonalidad religiosa. 

el fenómeno de los recursos no se concibe porque el juicio es 

una expresión de la divinidad y tiene el caracter infalible 

de ésta. 

Pero cutsndo el proceso se hace laico, ve.n sui·giendo los re:.-

cursos como medios de revisión de la sentencla. que no tiene 

ya porque considerarse infb.lible. 

Ya en el Derect10 Rvm"ºº· existJa. lb. apelfl.ción en centro ü~ 

las sentencias defipitivb.s, el Jue;: que reexamir1a el problem~ 

pc1dia ju:o:gar de entre "errores in proced'-".ndo" y de ''tn i-01 t;:S 

in judicando". 

Los primeros. eran aquellos que Sfl cometiún en la fonuúcil.n 

procesal de la sentencia.: declarada. operante la apelaci611. la 

sentencia se declaraba inexistente. pues se consideral•a qu(:> 

falt6ndole requisitos esenciales no podia producir efectos. 

Los eegundos ~ran aquel los por los que el .JuEiz, medjante- un 

silogismo erróneo llegaba a una conclusión controrib a la 

justicia: en este caso, si la sentencia no era opelbda, se 

cone1deroba v6lida y prc1ducia sus: efect..::•s. 
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En el antiguo proceso espat\ol. er.nte su ansia ilimitada de 

justicia, la cosa Juzgada era tan débil que siempre existia 

la posibilidad de un nuevo recurso. 

En la 4!ipoca de la colonia. la administración de justicia tuvo 

varias instancias. cuyo conocimientc1 se encomendó a tribuna­

les diversos segün la cuantia de los negocios correspondien­

tes. 

Por regla general. la primera instancio. estaba encomendado. 

los Alcaldes ordinaric•s y mayores. y las apelaciones que se 

interpc.inian en contra de sus autos o sentencias. correspondia 

a las audiencias. 

Del Derticho d~ Coloniaje, embona. el Oert:cho vigente en Améri~ 

ca, que m.)ntiene todavib el sisteu1a de las tres instancias. 

A continuación en lo doctrina sobre conceptos. de los recur­

sos. ae hara referencia u las que a n1i pa1·ecer contienon lc..s 

elementos esenciales y los m6tices que caracterizan a loe re­

cursos en el 6mbito juridico-procesal. 

"Los recursos son los medios de impugnación que 

otorga la ley a las partes y a los terceros 

para que obtengan. medidnte ellos, la revocb-
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cibn o rescisión de una sentencia o en general 

de una resolución judicial sen éstb auto o de-

creto. 11 (31) 

11 Son los medios ·mAs frecuentes. por virtud de 

los cuales se procede a la impugnación de las 

de los resoluciones dictadas por una autori-

dad."(32) 

"El recurso en el tunbito del Derecho Procesttl. 

es un I!ledio de impugne.ción que Ja ley ha con­

cedido a las partes o los terceros que gozon 

de -legitimación procesttl. para obtener lti re-

visión de las resoluciones del órgano juris-

diccioneil y en su ce.so. su modificoción o re-

votación". (33) 

L~s resoluciones que dict.6n los Jueces pueden ::ser revoco.dbs, 

modificadas o anuladas. en ciertos casos por el mismo Juez 

que las dictó. y en otros por el superior en grado, n1ediante 

la interposición de medios legales que en el procedimi~nto se 

conocen con el nombre de recursos. 

31 Pallares Eduardo. Diccionario de Derecho Procesal Ci­
VIL. MEXICO 1991. Pórrua Hnos. p6g. 94 

32 De PiAa Vara Re.fael,. Oiccioneirio de Derecho. P6r1ua. 
KEXICO 1992. p6g. SO 

33 Arnaenta Gonzeilo. El Proceso Tributario en el OerE-chc· 
Me~icano. MEXICO 1977. Pórrua Hnos. p6g. 462 
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En nii opinión considero que los recursos en el procedimiento 

contensioso-administrativo. son los medios legales con que 

cuentan las partes. o una de ellas en un proceso para impug­

nar una resolución procedimental o de fondo, ant8 el órgano 

jerarquicamente superior al emisor. el cuer.l decide si lo re­

voca. modifica o confirma. 

De 10 anteric•r se desprende, que estos medios de defe11sa solo 

podr6n ejercitarse si est6n autori~ados en la ley, es decir. 

un recurso no es tal por que alguien le dé esa denon1inaci6n 

o porque us6ndolo como medio, se pr~tenda obtener el caru­

bio de una resolución, sino el sistema jur1dico 0$1 lo cali-

fica y lo establece como camino para llegar a un cambio en el 

contenido de dicha resolución. 

Cabe heicer mención QUt!I, debido a la naturale::a procesal de 

los recursos, los mismos serAn obl iglt.toriOB y procedentes, . 

salvc. disposición expresa en contrario. deede que entra en 

vigor la ley ~ue los c1·ea. pues es de explort.rido Derecho que 

las reformas a disposiciones de carActer procesal son de 

apl.icación inmediata, aón trat6ndose de juicios yo inicia­

dos. 
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2.- TIPOS DE MEDIOS DE IMPllGNACION ADMINISTRATIVA 

El Código Fiscal de la Federación senala en su titulo V de 

los Procedimientos Administrativos en el capitulo I de los 

Recursos ~dministrativos y en su Articulo 116: 

Articulo 116 Contra los actos adndnistrativos dlc­

tados en materia !iscbl federal, Sé 

podr6 interponer los cigu1t=ntes 

recursos: 

l. El de revocación 

II. El de oposició11 o.1 proc1:d1mien­

to administrativo de ejecución. 

El recurso de revocación segón el Articulo 117 d~l Código 

Fiscal de Ita Federtaci6n, este recurso procederil contra resv­

luciones definitivas que: 

- Determinen contribuciones o accesorios. 

- Nieguen la devolución de cantidó.des que procedan 

conforme a ltt ley. 
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Siendo diversos a las ante1·iores, dicten las· au­

toridades aduar1eras. 

En atención a los diversos preceptos legales del Código Fis­

cal de la Federación que se ocupen de este medio de defensa. 

se desprende que tiene las siguientes caracter1sticas: 

-· Constituye un recurso por el que es impugnable 

el acto administrativo. 

Procede contra resoluciones definitivas. 

Su interposición es optativa. 

La :resolución que se dicte en el recurso. serc!l 

también impugnable ainte el Tribuna.! Fisc~d de 

la Federación a traves del juicio de nulidad. 

El recurso de oposición al procedimiento admudstreitivo de e­

jecuc_16n regulado en el Articulo 118 del Código Fiscal de la 

Federación establece que este i·ecursu procederi.\ contra actvs 

que: 

~xijan el pago de creditos fiscales, cuando se 

alegue que estos se han extinguido O que BU 

monto sea inferior, siempre que el cob.ro en ex­

ct:is'' seb lmput.o.bl~ a la oficina ejecutoro. 
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Se dicten en el pri:icedindento adtninistrativc.. de 

ejecución y el mism~• ::::to ei legue no t'sl6 ajustado 

ea Derecho. 

Afecten el interés juridico de terceros cuanao 

el mismo afirme ser propietario de los bienes o 

negociaciones. o titular de los derechCJs embar­

gados; o que sus derechos sean preferenciales a 

los del Fisco Federal. 

Cuand•.:> lb cuantit:i dt:"l 11vfllUv pvr lo e111La1·güdo 

no se ho fijada de comón acuerdo enln~ le au­

toridad y el en1ba1·gado. 

Los recurso~ ad.Jni1'listrat1vos c.:1nstituy.;-n un medi<:> pvr t."tl cuól 

los conti·ibuy6ntes pueden defenderse de los erroriJS quE:. ln.1-

bie1 e cometido lo aulvridad en la emisión de cualquier actc1 

adn1inistre.tivo, en centro de los cuales procedan, esto es, 

loa contribuyenltts al delectar cualqu1er anomalia que hubjere 

sidó comet1cl~ en la producción de un actci adm1nitctrdtjvo d'-"'l 

que hubjeran tenido noticia. pueden poner en conocimiento de 

la autoridad tal situación a efecto de que ésta revise el ac­

to en cuestión y determine si se encuentra apegado o no a De­

recho. 

Esto sjgnifica que en virtud di! que la auto:rideid la iolegri.111 



seros hume.nos, y por tbnto sus actos pueden ser protluc.:idos 

con vicios voluntaria o involuntariatuente, o traves de los 

recursos los particults.res motivan a lta o.utoridod para que re­

vise oquellos de manera tal que, en coso de que etectlvamente 

se hubiere cometido alguna irregularidad en agravió de tales 

particulares, la subsC1ne. con los consecuentes ahorros de 

tiempo y en gastos QL1e resultarian de. lb. tramitación de un 

juicio ante el tribunal correspondiente. 

Cabe eaclarar que si bien t::s cierto que los recursos hdn sidv 

establecidos para que la autoridad revjse sus actos y deter­

mine sobre el &pego o no a De1~echo, también es cierto que el 

sujeto ag~aviado debei-6 interpc.nerlo en ltt fc•rmo. y dentrc1 dti · 

los plazos que el C6dig~ Fiscal est~blece, observando lo dis­

en loa dos Articulos qwe suceden en el citado Capitulo l Uc 

los Recursos 1\dministrativos de) Titulo V. En cuanto a. lvs 

procedimientos adrninlstrativos del C6dlgo Fisco.l de la Fed~­

rac:i6n. Esto sginifica que lc..s particuleree no deb~r6n in­

tentar o c1·e~1· recursos no prE=vist~::S en los ordenf:trri:ientos 

fiscales, ya que la autoridad no se encuentra obligada o tra­

mitar lo que no existe previsto en una disposición. 

Por otro lado deber6 recordarse que conforme a lo dispuesto 

por el Articulo lo. del Código Fiscal Federal, los disposi­

ciones que de él emerinan svn de apl icflei6n suplet..:.-1· ia, p.;.r l•:• 



- TO -

que primeramente delier6 cc.insulta1·se la ley fls\.al respect1vc.. 

qu~ regule el acto de que se trate. y en ausencia de recu1·so 

que expresament~ se encuentre previsto dOberO interponerse 

en consecuencia el recurso correspondjente conform'e a lo es-

tablecido en este Código. 

Para lo cual, resulta conveniente transcribir los siguientes 

criterios del Tribunbl Fisc~l de lb Federaci~n. en los cua-

les ~e ~stablece que lbs autoridades deben observar en la 

tramitación de los recursos, el objetivo ptll'a el cual hon si-· 

do crea.dos. esto e~. la rev1si6n de sus propios ttct..c1t; n..:0 con-

siderat·)os con rigorismo exage1·ado que desvirt.ue su pi-opót:i-

to: 

Recurso Administrativc.1 

"Atendiendo a que los r_ecursos administra­

tivos fueron establecidos pb.l"b otorgar a 

los ciud~danos med1os legales que tacill-

ten la defensa de sue derechos en eu trA-

mite no deben ser tratados con rigorismo 

que haga ineficaz tal fintalidtad, por lo que 

las equivocaciones en que puede incurrir el 

incc.nforme respecto del nombre dol recurso 

o lbs disposiciones jurjdicas aplicables, 



- n-

no lo hocen improcedente, estando obl igadd 

lb autoridad a entrar al fondo del asunto 

Planteado cuando no sea mañifieste. su irn-

procedencia".(34) 

"No deben sujetarse a f6rmulais sacramentales, 

Los recursos administrativos no se encuen­

tran const1·ertidos a f~r111ultt.s sacramentt.Jes. 

por que las mismas estAn suprimidas en 

nuestro Derecho Positivo como se desprende 

de los Articulos 270 y 271 del Códig1..1 Fede­

ra] de Procedimientos Civiles. 82 del C6di-

go de Pl"OCedimiemtos Civiles, parb el Dis­

trito Federal y Territorios Federe.las y 159 

del Código F1scal de la Federaci6r1. Por 

el lo es incor1 ecto que la autoridad preten-

da exigir como requisito de procedencib que 

se incluyes obligatoriamente el término "re-

curso de revocación". cuando el recurso que 

se presente ante la autoridad reuna loe 

elementos suficientes para inferir que se 

trata de esa instancie", ( 35) 

34 Revisión 331 76.367775 Resoluc16n de fecha 19 de 
tsbril de 1979, Tribunal Superior de Justicia 
Anales de Jurifiprudenc1a. 

35 Revisión 16 671 1424,71. Resoluc16n de fech~ Zl 
de !'eptiembre dt'! 1971. Tribunal Superior de 
Justicia. Anales de Jurisprudencia. 
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3.- ELEMENTOS Y CARACTERISTICAS 

Todo acto de autoridad para poder conetlderarse v6l·ido, es in­

dispensable que el órgano que lo emita tenga facultades posai 

tal efecto, adem6.s que satisfagai las .exigencias de legali­

dad, esto es. que esté debida.mente fundado y motivado. 

Sin embargo. no siempre tales requisistos se cumplen. ytt sea 

por interpretacione err6neei. excesos en el ejercicicio del 

poder, etc .• lo que se traduce en vio1eición de los dert::-chc.s 

de los administradc1s y del mismo Esto.do. 

Ahora bien. como tal situ~cJón no pui;:de per1u1tirse en un 1·~­

günen de derecho como el nuestrc.. nos encontramos que los ac­

tos de las autoridades adininistrtivas y fiscales son suscep­

tiLlf='~ de ser revisados y en su caso nuli!icados, tenjendo 

poi· regla gen.:-ral dicha tarea los 6rgaric1s pertenecjentco al 

poder judicial. 

Sj bien es cierto lo anterior. también lo es. que la Adrnimis­

traci6n Póblica <Poder Ejecutivo) con apoyo en la Cons.titu­

ci6n Politica Federal y en leyes secundarias, tiene faculta­

des para revisar y nulificar sus propios actos cuando los 

mismos son ilegales. 
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Parta ta.l. ef6cto. la pi:opia ley otorga a los plarticualares re­

cursoa o m~.dios de defensa ante la A.clministretci6n Pt!lblica, 

que al ejercitarse por el interesado oriiina que la autoridad 

competente que cono::ca dt:i los medios. neceaeri:riame'nte tendr6 

que avocarse a su tramite y resolución. 

De lo expuesto tenemos. que el recurso administrativo es todo 

medio de defensa t:sl alct1.nce de Jos particu1ares pCira ln1pug­

nar •. ante la Administración Pt:lblica, los actos, procedi11den­

tos o resoluciones po1 ella dictados en perjuici<.; de Jos pro­

pü.is gobe1naüos. por violaciOn al ordenbmiento c1plicado o 

ferilta de aplicación de Ja disposición d~b1da. 

Desde luego, cabe aclarar que la autorldd.d encc..rgadb dí:: lle­

var a cabo este misjón puede ser la misma que emitj6 el octc• 

impugnado o una distinta. jerdrquicoment_, superior, la cuta.1 

podr& actuar confirmando. modificando o nul1ficu.ndo el actv 

sujeto a·revjsi6n. segó.o las pruebas y alegaciones hechas vft.­

en el medie.o de dtsíensa ü1tent.:s.du. 

En el Código Fiscal de la Federbci6n. los recursos adminis­

trativos se ei:icuentran regulados en el Capitulo I del Titulo 

V y comprende ae Jos Articulos 116 a 133 excepto el 129. 

No obstante lo anterior. en el caso de dictorse una resolu-
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cion cc•m(.I consecuencü~ del ejc:-J·cicio de unh inconforiuida.ü no 

estab1ecido·.~r,- i'a.·l~y Y. se modifique el acto impuugnado en 

fC:'rn~a _f'.avorab1e~~'.·~~';_p01~ticular. la riulidaid de la nueva reso­

luciÓn'-·fl610 _P~d-~~6:,_~-er:declarada por el Tribunal Fi"scal de Ja 
,_, .. _ .-

Fe-der~·c~~~~-;: ~1~a~: JuiCio. de nuUdad inicü1do por Ja autoridad 

fiSCbl 

: .. _ -~ .-

P~r el Contrario si se inter~one una inconformidad o recon~· 

sid~-raciOn no p1·evisto legalmente y la ~utor idt1.d en luga1· de 

deae::charla. lo admite, tramjta y resuelve en cuanto al for1do, 

pero en forma adversa a los intereses del particular. .:.Dicha 

resolución podrit impugnarse ant.:: el Tribunal F1scal de la Fe-

deraoión? 

Considero que la respuesta sobre el ptiirticular es afirmativa, 

en virtud de que el térn1ino para presentar la demanda ant.:s el 

Tribuntd Fiscal de la Fedenaci6n se interrumpe durante el 

Jaipso con1prendido entre la fechb. de emisión del acto y lts fe-

cha de notificación de lo res,,dución contrb.ria al porliculoz. 

sera hastai entonces cua.ndo el acto con1batido adquiera defini-

tividad. 

Parea dar fuer::a al criterio que antecede la exposición es im­

portant~ la referencia a la jurisi>rudencia de la segunda Si:ala 

de la Suprema Corte de Juslicia d~ la Nac:i6n. en la qui;- St" 
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observ0i que cuando 1 a esutor ida,d da enlrtu.la t1i un 2·1::":·u1·sc:1 no 

previsto en la ley, procedier1do al estudio de los argw11eintos 

que ee interponen contra la resolución que se impugnó es pro­

cedente el juicio que se entable contra el fallo que se die-

te confirmando e-1 anterior. 

RECONSIDERACION: 

Cuando lo reconsidcrac16n no esta expresamentt4-

establecida por lb ley del acto, no puede tener 

puede tener por efec:t<1 de interrumpir el térmi-

no poro pedir amparo y puede desecheirse de pl a-

no; perc• cuando es interpuesta dentro de Jos 15 

dJas siguientes o la 11otific6ciOn del ~cuerdo 

y es admitidea y substanciadea, debe conceptuarse 

que el término pa1·a interponer el amparo. ha ae 
contarse desde la fecha de notif:icaciOn de la 

resolucit•n que recarga a tal recomdderocil!.m. 

pues hasta entonces tiene el acto caracter- tlo 

definitivo para los efectos de la fracción IX 

del Articulo 107 de la Constitución Federal. 

toda vez que hubo posibi 1 id8!d de revocarlo o 

o reforn1a1·lo". C36) 

Por otra parte, al decir el Articulo 116 del C6digo Fif:col de 

{ 36 > Jurisprudencia. Poder JudicHd de 18! Feder·&cil•n. 
Tésis de Ejecutorias 1917-1975. Tercera Pa1·te 
Zo. S~l6 p6g. 833 
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de la Federación, qu.;i lc.•s recurfa.•s que pi~cvee son cor1tra ac-

to& dict6dos en MATERIA FISCAL, ello lleva 6 dar un conceptc. 

sobre. el part iCular: 

"Debe entenderse por Materia Fiscal todo 

lo relativo a impuestos o sanciones a-

plicadas con motivo de la infrocci6n a 

las leyes que de.terminan dichos impues-

tos". (371 

Abunda.ndo sobre su significado, el Max11110 Tribunal Mexicanc;.1 

h& emitido la siguienmte tesis: 

"Por mate1 ia fjsct.al debe entenderse lo 

relativo t.a lta determinación. liquidb-

ci6n, el pago, la dcvc1luci6n, la exen­

ción, la prescripciOn o el cont?ol de 

los créditos fiscales, o lo refi:rente b 

las sanc1ones que e:e impongan ctm n1oti-

vo de haberse infringido las leyes tri-

butaries."(36) 

( 37 ) Poder Judicial [le Le Federación Op. Cit. pag. 76 
( 38 ) Ibidem pag.76 
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4.- PROCEDIMIENTO Y TRAMITE 

Los requisitos que deben sa.tisfDcerse pa-ra ltt inte1·pcJsicHm 

de los recursos asi como su tramite previstos lega•Jmente, son 

los siguh11ntes: 

A.- PLAZO PARA INTERPONER EL RECURSO. 

Por regla general el plazo pDra interponer un re­

curso os. de 45 d1as. siguientes a aquel en que ha­

ya surtido efectos la notificación del bcto i111pug­

nado. 

Dicha regla tiene las siguientes excepciones: 

- Si el interesado fallece durante el pla;:o de 45, 

se suspendera hasta un ar.io, si antes no se hu­

biese aceptado el cargc• de representbnte de la 

suct:~ión. (Al"tic:ulo 121 dt:l C.~1di9c1 Fiscal de la 

Federación) 

- Cuando se interponga el recurso de oposición eal 

proc~dimiento de ejecución por que éste no se a­

justo a la ley. Jas violaciones cometjdas antes 

del remate solo podr4n hacerse valer hasta la 

convocatorifl de la prjrnera ailmonedie:i y trat6ndose 
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de actos de ejecución Búbre b1enes legalrn~ntEl 

inenibargables; de actos de imposible reparación 

material; de un acto administraCivo no notifica­

do o que lo fué ilegalmente, el plazo se· compu­

tar6 a partir del d1a siguiente al que surlo e­

fectos. la notificación del requerimiento de pa­

go o del dia siguiente al de la diligencia de 

embargo si las violacicmes tuvieran lugei.r con 

posterioridad a la mencionada convocatoria o se 

trate de venta de bienes fuero de subasta, el 

recurso se hara valer contra Ja resolución que 

finque el remate o la que autorice la venta fue­

ra de subasta. (J\rtlculo 127 del Código Fiscal 

de lá Federación) 

En el caso de interponerse el recurso mencivna­

do en el pArrafo anterior, por un tercero que o­

legue ser el titular de los derechos embarg6dos, 

se podra hacer valer en cualquier lien1po anttn~ 

del remate. 

- También a consecuencia de la interposic16n del 

recurso citado, si el tercero alega Ja preferen­

cia de eu derecho a los Créditos Fiscales FeUe-
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C.- COMPETENCIA DE LAS AIJl'ORIDADES FISCALES 

Cuando un recurso se interpongei. arii:_~ autoridad fis­

cal .se turnara a la que sea competente Jo .que im­

plica que la fecha de presentación del medio de de­

fensa para efectos de precisar si se interpuso en 

tiempo. sera aquel la en que se reciba por la auto-

ridad o se deposite en el correo, independientemen­

te del error en cuanto a la autorid~d d~stinaria 

D.- REQUISITOS DE FORMA DEL ESCRITO 

El escrito por el que se interponga el recurso d~be 

contener los siguientes datos: 

La autoridad a la que se dirige. 

El nombre. la denominación e• razón social del 

promc1vente, domicilio fiscal y clave de registro 

de contribuyentes. 

Dornici l io para oir y recibir not1 ficaciones y el 

non1Lre de las persc.nas autori~eidas p~ra recibir-

las. 

Descripción del aicto impugnado. 

- Los hechos controvertidos relacionados con el 

recurso que se plantea. 

- Los agravios que el acto impugn~do le causa al 

af8ctado. 
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Si!- ofrecer6n las pruebas que el re1."urrente se 

proponga rendir. 

De no hacerse alguno de loa senalamientos anterior.es la auto-

ridad fiscal requirirA al promovente para que en un plazo de 

cinco d1as los indique; en caso de incumplimiento. se tendr6 

por no presentado el recurso. (Articulo 122 del Código Fiscal 

de la Federación) 

Cor.firmando lo anterior, en cuanto a la no expres1~m de bQrb-

vios en el recurso inte1lter.do, el siguiente criterio sostenido 

por la Sala Superior del Tribunal Fiscal de lb Federa~iOn. 

11Recurso Administrativo.- La esutoridad que conc.1zco 

di:t ellos debe requerir al part.iculf.l.r por una solb 

vez. que subsane los requisitc•B de p1·ocedibilidad. 

Si el escrito por el que se i nterp~ne e 1 recur-

so 1?:1.dministrotivo no Ei;Xpresei agl"t?t.Vic•s que causa la 

la resolución combatida, la autoridad que conozca 

del mismo no debe desechar la instancia. sino en 

los t'rminos del Articulo 325 del Código de Fede­

ral de Procedimientos Civiles, de aplicación su­

pletoria, debe prevenir al particular por una sola 

vez. para que complete l!IU promoción. 11 (39) 

( 39 ) Revi"ta del Tribunal Fiscal. Noviembn 1~04.¡¡bg.365 
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En cuo.ntC> a la .oniisi6n del requisito del noml·re de lb p€1rso­

r1a que: interpone el recurso o del i·epresentcar,te legal, se 

ti&ne que .la Sala Superior del Tribunal Fiscal de le. Federa­

ci6n .ha resuelto. 

"Recurso Administrativo.- La autoridad que conc•zca 

debe requerir por ünica vez, se subsanen los re-

quisitos de procedibilidisd. Si el escrito me-

diante el cual se interpone el recurso adminis-

trativ~. no senala la persona fisica que lo in-

terpone o el nomb1·e y la representación de: ur1~ 

personb mc.ral, la eiutoridb.d en lo~ ténmnos iie 

de lvs Articul.:is 325 del Código 'f'.¿-deral de Pn:.ce­

dimientos Civiles y 196 del Cl!•d1go Fiscal Fede1·a.l 

de Aplicación ~nal6g1co y Supletc•ria. de rei.,tuerir, 

pvr unói vez. a dicha persona morl:tl para que aC're-

dile el nombre y la calidad df:! su representante 

que interpuso dicho recurso y no deseche.rlo ( 40 } 

En cuanto el problema que puede presentarse en el sentido de 

que el recurrente exhiba dos escritos que ee complementen. 

agot4ndose el' mismo recurso y desde luego dos dentro del tér­

mino legal. ante la pretensión de la autoridad de. recha=ar el 

segundo dt- lus escritos. la Sedea Superior dE-1 Tribunal Fiscál 

de la FederaciOn resolvió: 

( 40) Tribunal FieC'al Federal Op. C1t. p&g. 82. 
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Este E:scrito. contenjendo el medio de defensa intentodo, se 

debera bcompaf1ar: 

Los documentos con l. os que el p1-omovente acrf:ldi te su 

person~lidad, cuando actué en nombre de otYo o de 

personas morales. 

El documento en que conste el act~ lmpugnadc1 que 

técnican1ente se denominta docwnento de base de tac­

ci6n. 

La constancia de notificación del acto impugnado, 

salvo que la misma r,o se haya recibido o que se ha­

ya practicado por correo certificado con acuoc de 

recibo o se trate de negativa ficta. si se lleva b 

cabo por edictos. tendr6 que senalarse la fecha de 

la Ultima publicación y el órgano en que se hizo. 

Las pruebas documentales ofrecidas y el dictamen pe­

ricial en su caso. 

De no obrar en poder del recurrente las pruebas documentales. 

)er, b.Utoridad fiscbil las requirir6, seniealiandvse Ct:.•fl (J?"eCjsiór. 

cuales son y el archivo en que se encuentran. 
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De no acc11npanearse:: con la inst.?1.ncia los documentos mencionadc,,s 

la aut..:.ridad fiscal, requerir6 ol promovente pbra que en un 

plazo de cfnco dJas loe ·prE>seOte y en el case.• de que no lo 

haga en un plazo de cinco.dias los presente y en el caso de 

de que no lo haga. se tendrdn poi· ofrecidas las pruebas y si 

se trata de o·lros docun1entos, sei tendr6 pvr inteq.1uesto el 

el recurso. (Articulo 123 del Código Fiscal de lfl Federación) 

Se podrán C•ft·ctée'r y se admiti1·&n toda closei de pruebas flXC(1p­

t.o Ja testimon1al y ia confesionail de las aulo1·id!ldes medi.:":111-

te aLsc1luci6n de posiciont:-s. 

Se podr& solicitar inforrnec a lus autC1rid.;.des fiDcü.lec., rc:B­

pecto de hechos que consten en sus expf:'dientes o de dc1cumc.n­

tos agregados c. el los tratt.ndose di:' pYueb6s supeYVÜ1Jentos 

podr6n presentc.rse siempi·e que no se hay.:. Uictb.do lb. i·esolu­

c.ión al rt=CUYSO. 

Esta clase de pruebas. son aquellas que se presentan después 

de la oporturddad procesal con que se cuenta para ofrecerlas 

y desahogorlas por sc-1~ hosta entonces cuando se tiene c-c1noci­

miento de ellas o su existencia jurJdica. 

Lea autc..ridod que cc.nozca y resuelva el l ecurso intentad..:., df"-
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ber6 val orar tanto las pruebes a como los a.rgumc-1ntos cc•nle1dd-:1s 

en la instancib!J de no ser eisi la pearte úecl6.da. via j_uici..:i 

de nulidad ante el Tribunal Fiscal de la Federac.ión, podr& 

lograr se subsane tal irregularidad. (Artlculos 130 y 132 del 

Código Fiscal de la Federación) 

Confirma lo o.nterior, ·la jurisprudencia dictada por la Sdla 

suPerior del Tribunid Fiscal de la Federación: 

"Recursos 1t.dJriinistrativüs.- Deben examinarse todc• los 

argumentaciones y valorarse las prutbas aporta.das al 

resolverlo:;f; lás tt.utorideades adniinisti·ativi!!.s deberOn 

t10icerse cllrgo de todas les cuestiones plti.nteadus y 

valorar todas las pruebess aportadas t!Ti el procedí-

miento oficiosc.., pues en ciaso con1.ra1·io la i-esolu-

ci6n que dicte deber6. ser anulada de conformidad con 

el inciso (b) del Articulo 228 (ahor~ fracción III 

del Articulo Z38) del Código Fiscol de la F~der61.·i~·l1, 

petra el efecto de que se subsanen esos oinisio-

nes", (41) 

La resolución al recurso hecho valer deb~n dicte.rae y notif i-

carse. por reglo general. en un término no mayor de 4 n1eses 

contados a partir de la fecha de interposic1ón del recurso. 

En caso de no ser asi se configu1·l.:& lts negativa ficto. (1u licu-

lo 131 del Código Fiflcal de .,la Federación). 

( 41 ) Rev1sta del T»iburn:al Fiscal de la FedeJ"ll.ciCn. Jura1-
prudencia 1978-1983. pag.94 
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C A P I T U L O V 

JU:CIO DE NULIDAD ANTE EL TRIBU!IAL FISCAL DE LA P'EDERAC'IOll 

1.- ORGANIZACION Y COMPETENCIA DEL TRIBUllAL FISCAL 

El Tribu1ad Fisce:al de la Feder.?tc;..:..n se orgaraiza. en una. Sola 

Supt?ric.•r de 9 n1ogistradc:s. de los cutdes uno fu1,g.;. coiu.:. Pre-

Regionales distr:ibuido.s en lb. fi~pUbl~•:fl Mi;~Ucetna de lae. c-ua·· 

les hcay f. EifJ el Distrito F'='de1 e.d: }' L en la Re.gil!•r• l-lJiio.lg.:•­

MéXh'"o, Cada Sali?I tiene 3 magist1·adc1:::: de los cua!e:.s uno é'S 

el Presic.li.1int.:-. Para s~edc•nar se rf'qu1ere la pn:isencia d~ te.•-

dos y para res0Jve1 bastar6 ld mayc•r1et Ue votr..~". : 43 ) 

La competencia se determinar& PC•l" la LE!y Orgainica de dicho 

Triburiel qutt. en su A1·ticulo 15 precisa la competencia de la 

Sala Superior y en su Articulo 23 de le& mfl:nci.:inoda Lf-y Orga-

nica, puntualiza la competericia de las Salas Regionales. esto 

es. ldis nieaterias sobre las cual~s 66 d.!a origen o loe. juicios 

( .¡3 J Ley C1rqA1iica del Tr~d .. unal F'JSC"td de- lu Fed. SHCF. 
~EXIC'C•. l9~U. f'a9. 4. 
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A. - EL JUICIO DE NULIDAI1 

El. prc:>cedi~nie~tc• tributtario se divide en dos fases: la ofi­

c~o~a y:l~·contenciosa. 

"En la prin1era. las actos que reali::an los autoridbdes fiscu·· 

les ó1üctt.meOte estan encb.minadoc o bplicar lo lay, sJn facul·~ 

ladeos pa.ro interprela1·la, esto es, no e-jEtl"CE:n uno función ju­

risdiccic•no.l que resuelvts una ccmt1·..:.ve1·~1c:s dt" cb1·6cte1· Ji:.,gal 

entre los contribuyentes y ul fisco. l42) 

JI.Un mi!.e CUflndo la ley concede un i·ecurs'' e.dministrativci e11 

contra de la resolución dicto.da en la. fase ofic1vsa d(!l pro-

cedimiento, dentro de éstlt se t1·amitara y resolve1·&.. 

En la.segunda. en caml.iiv, lC"S tactc•s d1ct.ados poi· las outc·1·1-

da.des f1sct&lt!S incluyendo, en su caso, las resoluciones djc­

taidas en loa recurscis admjnjstnativos. son analizad\:iS y re-

sueltus cc1nforme a la interpr("t6cj6n de la ley y ~n ejei·cicjo 

de una función jurisdiccional, por un órgano ajeno u l& auto-

ridad eidministrativa, que en nuestro medio es el Tribunal 

Fiscal de la f'ederaci6n. 

( -l:!) SANCHEZ H. MA'iOLO. DERECHO TRIBUTARIO. MEXICO 1909. 
Ca1·dtonas Edi tort-s. pag. 551 



B.- REGLAS GENERALES DEL JUICIO DE NULIDAD 

Se regir6 por lo dispuesto en el Código Fiscal y Suple­

toriamente se .:!aplicara el Código Federal de P1·ocedjmicm­

tos Civiles. 

No habrll 1 ugar a c.ondenaci6n en Costas y ca.db parte sc•­

porta:ra los gastos que le c1i-iginen las dilig~ncias que 

promu.:ivan. 

Nu procedezt:.. la gestión clf:' neyc.cios, razón po1· ltt cual 

el promovente, en su caso. debera ttcrectiltir ou pere..:.•r1a-

lidad. 

Podr6 autoriz&rae ea persona pa.i-a ojr y rt\cibir not:ifica.­

ciones, la cual debe-r6 de eE-1· aLc.gCtdo. 

Las noti!icaciones en e¡ juicio podr&n htact:ir8e. según lo 

determine la ley: pcrsonaln1ente. por oficio, poi· t~le-

g1·ama, por correo certificado con acuse de rec1bo y i11.•r 

lista. L&~ notificaciones surten sus efect~s el dio h~­

bil siguiente a eiquél er1 que fueron hechas. 

Lai improcedencjo que es lo imposibi l idllld jurídica pa1·ei 

realj::ar el obj6tivi:o de la acción de que se trote se en­

cuentre. regulado eri ~l Articulo 202 del Códig" Fiscal. 



Sie.ndc• el sobresedndento el acto procesal que concluy.;­

el juicio sin entrar al· eistU:dic·· di:,l · ~\jr1to ~n cu,e,,nto ol 

fondo. encuentra s·us causales ti¡.dficadas en· el Articulo 

203 del C6djgo Fjscol. 

Lei demanda deber6 presentarse ante la Sala Regional que 

cOrresponda al territorio de la autoridad que endlió l& 

resolución ir11pugnttda dentr~1 de los 45 dJas siguientes d 

.que se tuvo cc•nc•cimiento dE·l hecho i111pugr1aUo. La deman­

do. c.;1nlendró t-n general: nombre y dvmJcilio del Uemr.m 

dante, resolución impugneaJ.a, auturidf:ldes clerneinda.das, h..,­

chos que motiva.ron la d~rnando, pl"Uéb.:is que se ofre::cb.r •• 

expresi6n de agravios y nombre y domic1 l h· dt:-1 terce1 o 

interesado. 

En cusv de no Sátist~cerse alguno de los requi~it~s de 

la deuiC1.nd6, se cont~r6 con 5 diae para lt1 o.cloracH.1n 

respectiva. 

Lea ccmtest11ci6n deben!!. producirse en un término de 45 

dias y referi1·se a todos los hechos de la demo.nda. ya 

que de no ser asJ se ten.:lran pc..r c1ertos. El contenido 

de la contestación se referir& a los incidentes de pre-

vio y esp1::icial pronunciamiento. a. las causales de impro· 

ce-dc:::ncia y sobr·estdniientc. del jujcio. a cadtsi uno de lv:s 
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hecht.'S lh1putados P''r el dei111andtante, a l C•S tag1·avi1.os. c1t:1 

ofreccran pruebbs y si existe lb ptiric:ial c.i tenliu1oriial 

debert.n expresarse los hechos solo los que versen, asi 

como nombre y domicilio del périto y testigos; 

En caso de no satisfacerse algunos de los requisitos de 

lta contestación, se contar6 con 5 dias para la aclara­

raci6n respectiva.· 

Lt:t sentencla que CE= el acto que pone fin n la cc.ntie11de1 

y decide sobre las pretensiones que htan sido objete.. d.:il 

pleito su estructura lógica y juridica la integran 8 ca­

pJtulos: resultandc•. consíde1ando y punloe: resolutivos. 

Leas sentencias se clasjfic-.an en declarativas que tlE>nt!n 

p~r objeto lo pura decltar&ci6n de la cxi~tencia de un 

derechc1 y d~ ccindenci qui.=- lm¡ivn€"r1 t-1 Clllnpl ind€tnto df1 una 

prt=oslacibn ya set1 en sentido pusj t ivc. dai· o hact-r o ne­

g.:.tivo d.:i ni:. h.!icer o abstenerse-. 

C. - EL PROCEDIMIENTO CO!lTENCIOSO ADMINISTRATIVO FISCAL 

En e1 proced1miento contencioso-odministrat :ivo. son los m.:­

div~ legaleD con que cue-nton 'lllS 1Jttlt.es. e• unfl de ellüt: • .;-n 
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'un pri:;.?eco lo~ recursos sirven para impugnar una resoluciVn 

procedimental o de ·f~nd.:i, ant_e· el 6J·gono jertt1·quicanic11l~ su­

rior al emis"r, et CUbl decide Bi lo revoca, modifica O con-

firma. 

La clasificación de los recursos se encuentra conforme o.1 C6-

digo Fiscal Federal quien lo hace el recurso de reclame.ci6n 

que procede contra resoluciones del Magistrado Instructo1· 

que: 'desechen la dem&.nda. contestación o prutiLtu:.-:. deC"1·ete11 ol 

sobreseimiento del juic:ic.i y recl1~ctt11 Je lntervar1ci6n del ter­

cero. El recurso de revisiC.n es el medio d~ d~fer.:::>ti o tavor 

de las tsult•1~idades y proceotlt::< c..:.intra: i.e~oluciones. que de-

"violaciones procesales cometidcas durante el juic:ic:', qu~ o.fec­

ten lti <lefenso del recurrente y t.roscitmclts11 tal ser.t.idv dtil 

f~l lc. y por violaciones cometidas en las propie.s resoluciones 

o sentencias. 

2.- EL JUICIO DE AMPARO EN MATERIA FISCAL 

Partiendo de lb premia~ que el juicio df" ampt:aro. es el 01edio 

extrao1·dinai-io de defensd quE·. el µarl.1cula1· lif-ne, b f:u dhJ­

P'•sic16n. pbta conibatir aqut::llc•s ucloz d~ áutv> .. dod Qll'-" e~-
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time \,oiolalorio de sus garontias individuales, oe.i se tla.1·6 .uu 

analisis• de los principios fundament.al.:-s ·del jÜicio.di..~ llRl\J¿_ 

ro en general y en par~icul~i-,del amp~ro .fi_~,c~_l:'.'.·. (~~-) 

Est_e principjo se consagra en l~ frácCi6ra I .del Ar·ticulo 107 

constitucional.en relación con el Articulo 4 de la Ley do Am­

paro preceptos de les cuales se desprende que el juiciCI dt:i 

garantlas s6lt• procede "ta inslb.nc:ia de parte d9l é1VÜ1.dc!1". 

En materia fiscal se entiende por p~ agraviada, todo oqu~l 

que se afecte por cublquier acto de autoridbd que dete1111ir11:: .:i 

su cargo un impuesto, le exija el pag~ do un derecho fis~al o 

el dt. un recargo multa o sbnción econ6rn1ca en el t,rea. t1 ib1.\-

tar i li. La parte agravüada puede 1"1a.cer procedente un an1paro 

en 111oteria fisc~l. no sólo s1 e~ el c1.1r1tr1buyent~. s1nc• CU(J¡ · 

quier person& a la que se le cause blgUn doi1o o afec.tetci6n 

con motivo de la emisión o ejecución de alg1.'.u1 actv de etutvri·· 

dad que incido en la materia fiscal. 

1\.- Principio de la e>:istencia. del ogravio personal 

El concepto de agravio. implica tc1dt1 &fectación. d&f'ICI pe1· Jlli-

( 4~ ) Sl\NCHEZ H. lol.WOLO. D~re.ch<• Tribultu ><•. MEXlC(J 19l'B. 
Cdr.rdentss Edi tv1 es. pog. 83:J 
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cio c.;> lesión.que. cualQuier act.o de buto1·idad. en lof:I divt:.'1·::;os 

bienes· Y/.o~~·~i·os·:;·.t·Ut~·Íados constitucionalmente ei tn1ves de 

las ga'r:.~nti~s ÍndjYiduales. Eate agrav:io dóbe ser pt-rsono.l y 

dir:ecto, Que recaiga p1·ec~san1i:lnte en uria persona determinada, 

sea física ·o mOral. y que su i·eal izaci6n s-ea presente. pasta·· 

dea o inmiÍientemente futu1·á. 

B.- PJ·incipio de definitivid.:i.d · 

Este principio, que se consC&g:ra en el A1·ticulv 107 fruc.cionee 

III y IV de la Constitu.::i6n Fulit:ica F'ederttl, supon..;- t:"l og.:··· 

tamiento previo y .necesariv de tCJdOf; los recurs..:..~ v juici.:.is 

que lo ley que rige bl &ctc.1 l't.::Clbrnado estbl'llect- \-'dl l.I .:."'tu..:ei.r­

lo, bien sea modific6nü...;.lo. ~ünfirm6ndolei..:. revoc6ndeil.:.. di: 

tal sue1·t.e qui!, existiendv djcl10 Dlt;:dio oi-dina.ric• de i1npugm:1-· 

dente. 

El fundamento de tal principio lo encor,tramos en lea natura-

lezb. misma del amparo. En efecto. al ser ur1 medi\:i extraor-

dinario de def~r1sa, ello s1gnlfica que sólo prosriera en ca­

sos excepcionbles. cuando ya se hay6.r1 recc•rrido todb.s lb.s ju-

rl~dicc1ones y co111petencihs, ea v1rtud del toje-rcicic1 de los 

recursos o juicios ordinorios. 



- , ... 
En rubte1ia fiscbl este principio no es absoluto. pues su y a­

plicac1(.ln y eficb.cia tiene excepcion!f's importantes cons19na­

das tanto en la ley como en la jurisprudencia de ahi que de­

ber& hacerse el an61isis y tomar la decisión correspondiente. 

C.- Principio de Estricto Derecho 

Este principio no rige )f:I proceder1cia d~l an1¡iaro sinc.1 que i1n­

po11e una norma de ccmducta al Orgf\nO de cont1·ol c..:•n:::dslenl~ 

en que, en lc1s ftd le.is que- aborden la cuestilon cvr1stituc:ivnal 

planteadti. en un juicjo de garantias, sólo debe bncs.ll:::bt lvs 

conceptos de vic.la.ci6n (agravios)expuestos en.la demandtt res­

pectiVb. sin forn1ul ar consideraciones de inconsti tucion.:i l idad 

o anticonstitucicmalidad de los actos rcr:lo.rnb.dó~~ quo. ne.• se 

relacion~n con dichos agn1vios. 

Esto expreso). que no proced.e la suplencia de la quej6. Sin em­

beirgo dicho reglo tiene t1~es excepciones: excepciones cuandc• 

Jos actos reclamados se funden en leyes declaradas inconcti­

tuciorio.les por la jurisprudencia de la Suprema Cc•rle de Jus-· 

ticio de la N~ci6n; en favor de los rnenores de edod u incapa­

ces; y cuando se adviert& que ha habido en contra del quejoseo 

o d.:-1 porliculttr recurrente uno v1ola.ci6n m!l.rJifie!.ltb de! la 

ley que lo l1aya dejbdo sin defens,,, 
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D.- I"rincipio de Prc•ced.::.ncia del An1pttro Cc.ntyg Sentenc:h~s 
Def i ni ti vos, 

Comprende los casos en que. en un Juicio de car6.cte1 fiscál. 

se registren violaciones in procedendo (durante la secuela 

p1·ocesal) o violaciones· in judicando (en la mismea. senlencia 

definitiva),si· se ·esta .en presencia· de unb vio1acic!•n cometid!!i . _. -- ' . 
du1·ante lc. secuel_a -prOcesal del. Jui_cio en que hubiera recaid¡:. 

el fo.l lo que se 'im~ugna, serA procedente el ompa1·v directü o 

ur,iinstanci,~l (onte el tl'ibunal colegiado dei circu1tc.). Pe1 (1 

siemp1·e y cu&.udo se "afecte a las defensas u~~ quejcu31.:•. 

tra.scendiendo t:Ll resultado d~l fl)l lo". (Articulo 10-;· frti.c-

ci6n lII. inciso (eiJ C..:•nst:itucionol. 

En ca11ibio, si las contra.venciones legales son ocasionadas por 

actos en juic10 cuya ejecución son de imposible reparocii!.n, 

el amparo prvcedente es el indirecto " bi-i.nstancit1l (antt> el 

Ju=g~o do Die.t1·1t.:.), cc.nfvrme a lc1 estab}eC'jdo E-11 el lriciso 

(b) del Articulo 107 Constitucional, en relaci6r~ con fr~cci6n 

VII del mismo precepto y con el Articulo 114 f1·acci6r1 IV de 

lo Ley de Amparo. 

La genero! izacilon de los denon1inadores comunt:::s a todo juicio 

de amparo es lo siguiente: 

QuirjúSV, e~ quien intenta est.e med1c.1 de dofunsll.. 
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Se buscc. el amparo y protocciOn d~ lt1 justicie .de lt1 U·· 

rai6n. 

El plei:o:o para lnterponer lo es, por regla g~ne1:b.1. 15 

Ademtr.s de las causales de sobreseimiento normtdtts. c.p~1·a 

la caducidad de la instancia. 

El tal lo que De "dicte puede sor total o pd1·cialmentt1 

conce!:Jorio o denegotorio del tt.mparo. 

Si el !e&llc• es favorable al que-Joso, debe rer.one::r-se el 

procediu1ier1to e• en su cazo, eniitiree un nuevo actc1. En 

c:aco contrario subsistir& el acto reclttmadCI. 

El fallo no recurrido. causa ejecutoria. 

La ejecutoria deberA cuinplimenttarse en 24 hciroo y la au­

toridad responsable que nv lo tacote, ocb.sionarli la j11ler­

venci6n del superior j.;;.rtu·quicu y, en su cavo la dc:i::.Ljtu­

ci6ri del ccc1g'' y t:l eje1·c3cici ele lu t1.c1..·iVn pe11~l. 

Contra la falta de cwnplimiento de una ejecutoria. prl•­

cede el recu1~so de queja. 

Podr4 efectuarse la ejecución materi6l forzad~ de la eJe­

cutoria y hasta r~currir al auxi 1 ic• de la tuer=a pUbl ica. 



se le suspensión del acto reclama.d,., siempre y cucando stt 

garantice 'el iriterés fiscal, 

El 'error ·en la pre::ientaclón de la derri~ode. de amp&ro &.nte · 

el órgano com¡1elente nu perjudic:a al quejoso, ya que se 

turnar6 al Juez o Tribumal que corresponda. 

E. - LAS PARTES Ell EL JLllCIO DE J,MPARO EN MATERll\ FISCAL 

Quejoso c. e.grb.Vjado 

Autoridad resporu3oLle 

Tercero Per jut\j cesdr.1 

Miriisterio Pót.l icc.1 f.:-d~ral 

El ampc.J·o 1ndirectc. ante el Juz;gado de Distrito proc:etde etl 

configurarse cualquiera de las hipót~sis contenidao en el 

1\rticulc.0 114 de la Ley de 1'.mparo, en cuant(, csl C(.lntenick.1 de 

Nombre y dom1c1lio del queJoso. 

Nombre y domicilio del te1·cero l)erjudicado 

~utoridades responsables. 

Ley o octo que se reclame, con scfíalamiento de antece­

dentes. 



Garbnt1as individuales violadas. 

Concepto de violación. 

Fi!acultad reservade. a l& Federoci6n "' los Estadc·~. quiei­

resulte invadida. 

Solicitud de eu~pensión del acto impugnado. en su ca­

so. 

En cubnto a la sustanciacit.in del an1paro d-ebemL"¡:S L~ons1<lerar 

qu~e: 

- Le d·:m1anda nc•tvriéU11ente 1mprc•c:edonte se desechti.!'6 d.:. plnno. 

En caso de una irregularidad en cuanto a los requisitos le­

gales de la demanda. se tiene 3 dieis po.1:·0 subsunorlb. 

- Se sol icitura a lcas autoridades responsa.bles su irifvnut: 

justificadc• y se empil:l::ar6 al ttrcero perjudicad..:.. 

- En el auto ~dmisorio de la. demar1da, se sef'ial4rti; fecha para. 

lb celE:brlr.cióu de la audiencita con:stituc:'i..:1 nal. 

- Se- dictu16n las providt:ncias neCf!$úl'la:; de tr6111it t: quo:-

hubiera lugar. 

- L&s autoridades resp~1nsables tiene 5 dJfltj psr& rendir su 

ir,forme justifice.do. pudjéndose ampl jar el plcizo. 

- L& intervención del Ministerio Püblic-o es pot~stbtiva. 

- Son admisibles todo clcise;.dti ¡:iru6bas exceptc. la de pufiic1c·· 
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nes, las contt·orieis a 'derecho O d la .. moral y l.,:,s no o.porta.­

da.o ttr1te la autoridad-re.::;ponsable del ....... to."· 
·- / . -

" -· --·'"•'".' 

En la audienci"~-:~onS;Í~i·t~~-i~náÍ·; -~6:di~ler.r6· el fdllo que co-

-¡;:: 
,::· ··\; 

',·- : .. ;:l:,~~:::~~:_:~·~r.;','. ¡·''' 

rresponde._. 

Por otra parte ~ 1 re~J~~oi;!~{:~~Í~ion 
ma corte de · Jus-{i·d'i~~ :~i:_.:~-~~/~~;ibuna 1 eS 

procede ante_ la Supr~­

Col egit.i.dos de Circuilc•, 

Desechen o ten9'an por no ir,terpueota les demonda Ut: arnr·~1-

ro. 

Concedan ó nieguen la suspt-ns11!1n U"!ir11tiva o mc•difiqucn 

o 1·evoquen el aut¿ co1·respondiente conc6:diendc. c1 negZsndo 

dicha suspensión, 

Nieguen l.!i revocacH·n o modificacil!1n sc•licitada. 

Decreten el sobreseimiento y leis interl(.lcutorias que s.;, 

dicten sobre la reposición de autos. 

Se dicten en la Audiencia Constitucional que sean def i-

n1tivas. 

El r~curs1."' se ajustc.ra a las E=iguir:ntes l"€'gltaf:: st:1 inl~rpon-

dré ~or conducto del Juez de lJistrito ~n un pla;:c. de 10 di~t:i. 
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en E-l escrito se expreaear&n los t1.gl'av1c.s causadi:.s. e::dtibü\nct.::. 

tantas cc1pias comi:. partes haya en al asunto. el Juez de Dis­

trito. eri 24 honas:. rem1tir6 el asuntc1 al órgano compc.•tente 

peira resolverlo. el cual calificara su procedencia y admi­

tiéndolo lo tramitar! y resolver!. 

El cuerpo colegie.do que conozco. del recurso exandnaró l,;...s a­

giavios y declei.r6ndolos fundados; o.nali~ari!r. y res~lverc\ los 

agre.vios; y decla1·6ndol os fundaclc.s. ani!tl izara y re&ol vti1·b fl:o­

bre los conceptos de vic·lación no estudiadc•s poi· el juzgador. 

El amparo diJ·ectc• ante lós t1·ibunet.les colegiados de circuili:• 

y ante la Suprema Corte de la Nación; normalmente so promueve 

ante los tribuna.les colegiadc.is y por carbctei-Jcticas especia-· 

les ante Ja Supremet Corte. Procede contra sentencio.a d1~fini­

tivas dictadas por el Tribuna] Fiscal# ya seb que la viola­

ción se cometa durante el procedimiento 6 en Ja i:;entt1nc10 

y que no seo reparable por a1gón medio ordinario de defensa. 

El contenido de lb demanda en amparo directo tiene los si­

guientes punto: 

Nombre y domicilio del quejoso. 

Nombrtr y domicilio dal terctsro porjudjcatlo. 

Autor ido des responsabl '!.ª. 
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Sentencia reclamada. 

Fecha de notificb.ción del fail lo recuf'rido, 

Preceptos constitucionales violados y concep~u de viola­

ción. 

Ley que se considera que haya sido aplicada en forma ine-· 

xaicto.. 

En reloc:jón a. la sustancütción de la dt-mainda de- 0111pnro di­

recto se hC'ar6 menc.~il!·n de los puntos sobresal iE>nte. 

La de111and~ dtobt.'I preser.torse P'•r su cc.nduct •. :o o de 1 a bUt ,,_ 

J'idie:id respcmsable que end.t16 la St."nlencia, an~xe.r1J..:. una 

copia para. cada una de las (:.•brles en el jujcü.\, 

Se empla~or6 ca Jb.S po.rtes para que en 10 di.!!is ocu1·ran ti 

defender sus derechos. 

Al pie de la dt-manda. se anotara la fecha de noUfi,:c.c-i6n 

de la tit!"TltE"ncia i111pugr.~da }' }1;3 de pret::~rit.a..::i~·n de) escr1·· 

to. 

La autoridad responsable reso)ver4 lo relatjvo a la sus­

pensión del acto reclam.ldo. 

Se remitir& el expediente en 24 horas al órgano f~cultado 

para i·escilver el asunto )t st- rendir4 el informe justjfi.:-d.­

do en forma clara y bn~lVe. 
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La autoridad cor11petente &cc•rdbt.!l lo relativo d lts bidmi­

si6n de la demainda. 

Se dar& aviso ed Ministerio PUbl ico. 

Se turnara el expediente al Magistrado RelatOr para la 

elaboración del proyecto de resolución, el que se eomete­

r6 a la consideración de los dem&s.rniembros que integran 

el cuerpo colegiado . 

. En la sesión o audiencia correspondiente, se discutir6 y 

aprobara el asunto por unanimidad o mayoría de votos, la 

resolución y t1rmarttn el Presidente y el Secretario de la 

Sala o Tribunal respectivo. 

En lo relativo al recurso de revisión procede cuando se deci­

da sobre la constitucionalidad de Leyes Federbl~s o Locales, 

Trata.dos Internacionalt3:a, Reglamentos expedidos pc•r el Preci­

dente de la Repüblica y por los Gobernadores de los Estados. 

Se interpondra a.nte el pleno o segunda Si!t.la de la Supre111ü 

Corte de Justicia y la materia del recurso se limitar6 sólo 

a cuestiones constitucionales. 

Su tramitación es en forma similar a la del recu1·so de revi­

sión que se intenta contra resoluciones dictadas por los ju~­

gados de Distrito que ya fueron mencionbdos. 



PRIMERA 

SEGUNDA 

TERCERA 

e o N e L u s I o N E s 

El Poder tributario y por ende los impuestos 

siempre han jugado un papel importante para 

el desarrollo de un Estado pues es el medio 

idóneo por el .cual ha de procurarse los re­

cursos para cumplir los fines con que fue 

creado lo que se traduce en la prestación de 

mas y mejores servicios pUblicoa. 

Durante la historia los impuestos han cum­

plido diversas funciones, durante la 6poca 

precolombina los impuestos tensan un carac­

ter preponderante de sojiu:;amiento vinculo 

establecido entre vencedores y vencidos. 

La facultad impositiva del Estado no debe ni 

puede ser arbitraria, por el contrario debe 

ser orientada y normada por el derecho ya 

de no ser asi nos encontrar1amos ante situa­

que privarian la esencia misma del impues­

to su función social. 



CUARTA 

QUINTA 

SEXTA 

La• leccion•• d• hl•torla en materia impo•i-

tiva noe aeftalan loa abusos que se cometie­

r6n miemos que por otra parte fundamentaron 

la necesidad de garantías que el Constitu­

yente plasmo en el m&ximo ordenamiento, que 

son•. sabed le proporcionalidad, equidad y 

le generalidad de loe impuestos. 

La Actividad Financiera Estatal esta contem­

plada en un marco juridico constitucional 

que le divide y fundamenta en tres 6mbitoe 

el Federe!, Estatal y el Municipal delimi­

tando las materias que pueden gravar y esta­

bleciendo la eupremac1a de la federaciOn en 

moteria tributaria. 

En nuestro eietema de Derecho el contribu­

yente que eee afectado por la actividad im­

positiva del Estado de manera equivoca po­

dr6 ejercitar loe recursos previstos por la 

ley siendo estos loe medios legales con que 

cuentan 1~~ partes para impugnar.una resolu­

ción procedimental o de fondo. 



UllICA,-

P R O P U E S T A 

Dada la falta de delimilaci(ln en cuanl~ o la ccin-

currenC'ia impositivo. Federal, Estatal y Municipal 

a nivel constitucional que rcy•ercute directamente 

en el patrimonio de los contribuyentes. a pesar de 

existir la l'ey de coordintición fisci1l. cuyo!/ co11-

tenido& deben ser revisados y octuo.l i::~dos pára 

que rtlgulen de una manero efica;: los supuee;tos ju-

rid.ic:os de nuestra real idc..d nca~ional l:l.ter1dicnJ.:i a 

Jos p1~incipios fundamer1t6.les de equidad. prop'-~r­

cic1nulidad y genoralh!~d que redund.-:n í::n lo. fina.-· 

1 idad d~ 1 os ;n,pu~.-.t~s EL BIENESTAR SOCIAL. 
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